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Rząd polski podziela niepokój którego wy 
razem była wczorajsza interpelacja odnośnie 
poczyna11 na terenie Niemiec Zachodnich. 

Jak wiadomo Rząd RP. jeszcze w styczniu 
1947 na londyńskiej konferencji zastępców 

min.strów spraw zagranicznych określił swoje 
stanowisko w sprawie Niemiec. Od tego cza­
su zarówno w expose premiera jako też w od­
d:>;ie lnych wypowiedziach ustosunkował się 

w sposób konkretny do wszystkiego· .co działp 
się na terenie Niemiec i co oczywiście doty­
czy bezpośrednio lub pośrednio Polski, jako 
kraju, który przeszedł najcięższą okupację hi­
tlerowską i graniczy z Niemcami. 

Gdy w listopadzie ub. roku odbywała się 
w Londynie rada ministrów spraw zagranicz­
nych czterech mocarstw, uważałem za J;:oniecz 
ne poinformować komisję spraw zagranicz­
nych Wysoldego Sejm•1 o stanowisku Rządu 
odnośnie uregulowania spraw niemieckich. 

S"rnwa ;,"latu Marshalla' 
Jak wiadomo londyńska konferencja rady 

ministrów spraw zagranicznych czterech mo­
carstw zakończyła się niepowodzeniem, a to 
na skutek propozycji przerwania obrad zło­

żonej przez przedstawiciela Stanów Zjednoczo 
nych, popartej przez przedstawicieli Wielkiej 
Brytanii i Francji. Już w krótkim czasie po 
konferencji londyńskiej mocarstwa anglosas­
kie przystąpiły do realizacji planu, polegają­
cego na przekreśleniu uchwał poczdamskich, 
na wyłączeniu Niemiec Zachodnich spod kom 
petencji rady ministrów spraw zagranicznych 

I Pr em· er 

GROZA 
przybywa 

BUKARESZT (Obsł .. wł.) W dniu 
·wczorajszym specjalnym pociągiem wy­
jechała do Warszawy delegacja rządu 
rumui1skiego, dla przeprowadzenia ro­
kowań z Polską 

Na czele delegacji stoją premier Gro­
za, minister spraw zagranicznych Rumu­
nii Anna Pauker i szereg wybitnych oso­
bis ości rumuńskich. 
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Polska n~.e uzna za legalne - poslanowień jedno­
stronnych w sprawie Niemiec - niezgod-nych 

z uchwałami w Jałcie i Poczd(lm0 e 
Odpowiedź n1in. !HodzeleuJ!~hieqo na interpelacje posef§kie 
i włączeniu ich do tzw. „Planu odbudowy Eu- ł 

ropy" - popularnie nazywanego, „Planem 
Marshalla". 

Polska nie meże milczeć 
Reali:tacja tych zamiarów stale postępowa­

ła naprzód i wreszcie doprowadziła do obec­
nie odbywającej się konferencji trzech mo 
carstw w Londynie, na której mają być dy­
skutowane decyzje odnośnie przyszłości Nie­
miec. 

kować czterem mocarstwom, radzie kon­
troli w.. Berlinie oraz rządom innych kra­
jów bezpośrednio zainteresowanych .spra­
wą Niemiec. 
Mogę zawiadomić Wysoki Sejm ,że notyfi-

kacja czterem mocarstwom została już do-
kona a, przy czym z okazji notyfikacji nasi 
ambasadorowie w st<Jlicach czterech mocarstw 
wyrazili nadzieję, iż deklaracja praska wzię­
ta będzie pod rozwagę. Podkreśliło to nasze 
trudne stanowisko, którego slmtki są niewąt-

Rząd Polski nie mógł pominąć milcze- pliwe, choć w tej chwili trudne jeszcze do 
niem tego rodzaju zamiarów i dlatego w sprecyzowania. 
głębokiej trosce o pokój i bezpieczeństwo 

w Europie powziął inicjatywę naradzenia Ostrzeżen e z Prae· 
się z przedstawicielami zaprzyjaźnionej Przechodząc do meritum sprawy niemieckiej 
Czechosłowacji i Jugosławii. W wyniku pozwolę sobie streścić ogólny sens praskiej 
dwudniowych narad, które odbyły się w deklaracji. Deklaracja praska, która wyra­
Pradz e - stolicy bratniej Czechosłowacji ża również opinię rządu polskiego, wycho­
w dniach 17 i 18 lutego br. została uchwa- dzi z założenia, że rozwój sytuacji w Niem­
lona wspólna deklaracja, którą wszystkie czech winien być zgodny z deklaracją trzech 
zaprzyjaźnione rządy postanowiły notyfi~ mocarstw, wydaną w Jałcie w lutym 1945 r. 
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łużba Polsce 

i umową poczdamską z sierpnia 1945 r. Wy­
chodzimy ponadto z założenia, że tworzenie 
w Niemczech Zachodnich odrębnej jednostki 
politycznej podważa podstawy bezpieczeń­

stwa w Europie. 

Warunek be1.~iec?eństwa Europy 
Uważamy, że nieodzownym warunkiem 

trwałego bezpieczeństwa jest wspólna kon­
trola nad Niemcami, sprawowana wspól! 
nie przez cztery mocarstwa okupujące 

Niemcy. Akcja tworzenia odrębnej jed­
nostki politycznej w Niemczech Zachod­
nich jest przejawem dzielenia Europy na 
bloki i prowadzi do przekształcenia odse­
parowanych Niemiec Zachodnich w instru­
ment polityczny jednego mocarstwa. 

Nas Polaków akcja ta obchodzi dlatego, 
że wciągnięcie Niemiec jako uczestników do 
bloku państw zachodniCh prowadzi do 

rozpalania rewizjonizmu i militaryzmu nie 
mieckiego, co może się stać źródłem nowej 
agresji, wymierzonej znów przede wszystkim 
przeciw Polsce i krajom słowiańskim - a 
zgodnie z historycznym doświadczeniem i wy­
tycznymi Narodów Zjednoczonych o niepo­
dzielności pokoju - również przeciw innym 
krajom, 

U~tawa o powszechnym obowiązku-przysposobienia .zawodowego, wyctiowa­
nia tizycznego · przysposobienia wojskowego młodzieży - przyjęta przez Żądanie wykonania uchwał w Poczdamie 

Sejm Ustawodawczy. Dlatego też w deklaracji tej wraz z rządem 
WARSZAWA PAP. - Referując rządowy' wyzwoliły ogromne twórcze siŁy narodu. Nie Czechosłowacji i Jugosławii domagamy się 

projekt ustawy o powszechnym obowiązku grozi już bezrobocie, przeciwnie, daje się od- pełnego wykonania oświadczenia czterech 
przysposobienia zawodowego, wychowania fi- czuć brak sił do pracy. Dzięki wJelkim po- mocarstw z dnia 5 czerwca 1945 r. wykonania 
zycznego i przysposobienia wjskowego mło- stępom w dziedzinie szkolnictwa, każdy ma o- postanowień dotyczących funkcjonowania Ra 
d'lieży oraz o organizacji spraw kultury fizy- twartą drogę do awansu zawodowego. Rząd 
cznej i sportu - poseł Morawski wyraża zado troszczy się głęboko o zapewnienie młodzieży d:f Kontroli, wykonania uchwał poczdamskich, 
wolenie, że tak ważne sprawy dotyczące całej jak najpomyślniejszych warunków rozwoju. dotyczących rady ministrów spraw zagranicz­
młodzieży polskiej znajdą właściwe i pomy- Po referacie posła Morawskiego ii dyskusji, nych, wykonania programu demilitaryzacji 
ślne rozwiązanie. Mówca podkreśla troskli- przewodniczący oddaje pod głosowanie pro- ·Niemiec zaniechanego w zachodnich strefach, 
wość, z jaką społeczeństwo polskie odnosi się jekt ustawy w trzecim czytaniu. Izba przyj- zaprzestania wysuwania hitlerowców na kie· 
do spraw mlodzieży i przy.pomina czasy przed muje jednomyslnie w trzecim czytaniu usla-
wr:ześniowe, kiedy niemożność rozwm1ęcia wę o powszechnym obowiązku przysposobie- rownicze stanowiska, co jest nie tylko sprze­
zdolności i talentów oraz klęska bezrobocia nia zawodowego, wychowania fizycznego i czne z zapowiedzianą p1·zez cztery mocarstwa 
odbierały młodzieży możliwości rozwoju. przysposobienia wojskowego młodzieży oraz I 

W Polsce Ludowej, przemiany społeczne o organizacji spraw kultury fizycznej i sportu. (Ciąg dalszy na str. 2-ej) 
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Zu;gcięstu;o den1ohracii czechoslou;achiej 

owy rząd Gott 
z udziałem komunistów, s@cial-demokratów i członków 
innych partii utworzony został w dniu wc~oraiszvm 

PRAGA PAP. - W środę w godztnach po południowych premier Klement Gottwald 
przedstawił prezydentowi republiki Beneszowi listę zrekonstrnowanego gabinetu. Prezydent 
listę tę zaakceptował. Skła.d rządu jest następ ujący: 

Premier Klement Gottwald (czeska partia ko 
munistyczna), 

wicepremierzy: Viliam Sircky (czeska par­
tia komunistyczna). Boh•1mił Laus.zman (prze 
wodniczący partii socjal-demokratyc·znej) An­
tonin Zapotocky (prezes komisji centralnej 
związków zawodowych), 

minister spraw zagranicznych Jan Masaryk 
(bezpartyjny). Podsekretarz stanu w minister­
stwie spraw zagranicznych dr Vlado Clementis 
(słowacka partia komunistyczna), 

minister informacji Vaclav Kopecky (czeska 
partia komunistyczna), 

minister skarbu dr Julius Dolansky (czeska 
partia komunistyoz:na), 

miniister komunikacji Alois Petr (stronni­
ctwo ludowe), 

minister poczty dr Neuman (partia narodo­
wo-socjalistyczna), 

minister handlu zagranicznego dr Gregor 
(czeska partia komunistyczna) . 

minister sprawiedliwości dr Aleksy Cepicka 
(czeska partia komunistyczna) 

m1nisler zdrowia ksiądz Plojhar (stronni­
ctwo ludowe), 

a 

minister obrony naroclowe) gen. Ludwik 
Svoboda (bezpartyjny), podsekretar11: stanu w 
ministerstwie obrony narodowej Sevcik {sło­
wackie stronnictwo demokratyczne), 

minister przemysłu i handlu Zdenek Fier­
linger (partia socjal-demokratyczna), 

minister handlu wewnętrznego Franciszek 
Krajcir (czeska partia komunistyozna), PRAGA PAP. - Czechosłowackie minis ter-

minister teclmili prof. dr Slechta tf5'artia na stwo spraw ~ewnętrznych ogłosiło oficjalnle 

minister aprowizacji inż. Ludmiła Jankov­
cova (partia socjalistyczna). 

rodowo-socjalistyczna) , o aresztowaruu Adamcowej osobistej sekretar 
minist~r unifikacji dr Srobar (demokrata ki w~ceministra . o_brony Jana Lihnera, który 

Premier Groza m. 
przemówie!lie przed 
skiego Radia. 

in . . ma wygłosić minister rolnktwa Julius Duris (słowacka 
mikrofonem p I partia komunistyczna), 

słov.:a?c1L , . . zgłosił swą dymisię wraz 11: innymi członka-
m1rus~er oswia~y dr Zdenek Nejeclly (czes- mi ifządu reprezentującymi słowacką partię de 

ka pa:t1a komumstyczna), mokratyczną . Adamcowa zeznała w śledztwie 
O - minister spraw wewnqtr7.nych Vaclaw Nosek 

1 (czeska partia komun'istlyczna~, 
mimster opieiki społecznej Erbem ·~paPtira soj że pozostawała 11a usłuJ{ach wywiadu jedneg~ 

c;ial·demakf.a~c.zna~. .z państiw obcych. 
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Wychodźtwo polskie pod opieką · Rzeczypospolitej 
Dziesiqlki tysięcy emigrantów z Westfalii i Francji wróci z lulciczki do Kraju 

Dohoriczenie przentóalenia Blin. Uodzelewshieqo na plenuDI Sejnau 
(Dokończenie ze str, 1-ej) ze swej strony chcę oświadczyć, · że Co dzień wnosimy sw?J wklad do . dzieła nienia_ powrotu Polaków . z . westf~lii, ale Jed-

demokrabzacją, ale co stanowi pewnego ro- . . . , . , odbudowy Europy. Jestesmy w trakcie no· nocz~~nie władze brJ''.YJsk1e .Po.1 ~formow.ały 
dzaju premie dla tych, którzy brali klerowni- Rząd Polski me b~dz~e mogł uwazac za w.ych. rokow~n hand!?WYC,h. ze strefą wschod- nas, 1z. obecme w ~trefle brytJ'.JSklej brak 1est 
n 1„ d lał ·· h"tl k' . legalne postanowienia jednostronnego, n.:ą N1em1ec 1 zawarllsmy JUZ umowy z zachod- zdo lne] do pracy siły robocze]. ..., „ u z w agreSJl 1 erows ieJ. . • . . , . · ł d b t · k' t e , niezgodnego z uchwałami w Jałcie l nimi strefami N1em1ec. Jest to dowod oczy- Tym me ~1eJ w a ze ry YJS ie go. ow Sprawa reparacii wo en.nych Poczdamie I z tą częścią uchwał które wisty, że nie tylko nie ·sprzeciwiamy się nor- są zgodzi~ stę, aby poszczegolnym obywate-

' • '. • malizacji życia ekonomicznego w Niemczech, lam polskiego pochodzema wolno było tera~ Deklarn.cja praska .podkreśla jeszcze raz ko 
:nieczność przestrzegania słusznej zasady prio­
rytetu odbudowy krajów zniszczonych na sku­
tek agresii niemieckie;, która Io zasada wsku­
tek układu Claya-Douglasa oraz włączenia 
Niemi ec zachodnich do planu Marshalla za­
mienia się faktycznie w zasadę priorytetu od­
budowy Niemiec zachodnich przed krajami 
zniszczonymi przez agresję niemiecką. Reali­
zowanie tej zasady wstrzymalo i. tak już ilu-
2'.oryczny PRZYDZIAŁ REPARACJI ZE STREF 
ZACHODNICH NIEM/BC, co również sprzecz­
ne j est z zasqdami ustaloI1ymi w Poczdamie. 

były powzięte W Mos1cw1e, W kwietniu, ale że pragniemy , al.Jy ta normalizacja nastą- _ jeżeli tego pragną. reemigrować do Polski 
roku zeszłegó. piła możliwie szybko. pod warunkiem, że nie pracują oni w istotnych 

O 
„ • t • . B . zawodach. Władze brytyj-skie zobowiązują s ię czym w1nłen pam1e ac min ev1n itilerpre.to"'.ać wy~ażenie „istotne zawo~y" ta:k 

• hberalme, 1ak to iest w obecnym okre~ne moz-
Trudno jednak brać na serio rozprawy fera dyskryminacji i prób uszczuplania -suwe- liwe. Gotowe są równo<:ześnie poddać rewi­

,o normalizacji, skoro miarodajni obecnie po- · renności krajów nowej demokracji, planów zji sytuację Polaków z Westfalii, których wła­
Jitycy angielscy, a zwłaszcza amerykańscy, stworzenia tzw. Związku Zachodniego. dze brytyjskie nazfWają Niemcami polskiego 
uważają za szczyt dalekowzroczności restytu- Kultywowanie tej atmosfery i tych prób ra· pochodzenia, z początkiem 1949 roku, gdy 
cję podporządkowanych sobie karteli i tru- czej dezorganizuje niż organizuje powojenną wszyscy niemieccy jeńcy wojenni będą repa­
stów, które stanowią jedną z najważn iejszych Europę, podcina zamiast wzmacniać nadzieje, triowani - zgodnie z decyzją, podjętą w Mos­
podstaw DLA HlTLEROWSKIEGO REWANŻU. którymi ożywione byly narody Europy w jak- kwie przez Radę Ministrów Spraw Zagranicz· 

Jeszcze czas zawró&\t 
i fałszywej ~rogi 

W tej chwili nasze delegacje handlowe pro- że wytrwałej i ofiarnej walce z hitleryzmem. nych. 
wadzą rokowania w I.ondynie, Paryżu i w sto- ·w pierwszych szeregach demokratycznych 
l i cach innych krajów na Zachodzie. Rozsze- sił, które rozlYiły agresję hitlerowską, kroczy· 
rzyli śmy w ostatnich czasach zas ' ęg naszych ły narody słowiań~kie, ze Związkiem Radziec: 

Deklaracja praska domaga się również wy- I umów handlowych. Chcemy wywozić nasze kim na czele. Pomijanie wkładu narodów s.lo­
konania uchwał w przedmiocie ścigania i ka· bekony, jaja czy cukier np. do \.Yielkiej Bry- wi<inskich przekreśla możliwość tworzenia no­
ra.nia o.sób, odpowiedzialnych za zbrodnie pne- li tan ii. Będz !emy to czynić. Chciel ibyśmy jPd· wej, sprawiedliwej równowagi ek~nomicznej 
ciw ludzkości, jak też zaprze;;tania tolerowa- nak, ażeby minister Bevin również wziql pod i politycznej w Europie, co nie świadczy o da­
nla działalności odwetowej i rewiz jonistycz- I uwagę, że produkcja i wywóz tych bekonów lekowzroczności pewnych sfer rządzących na 
nej organizacji n iemieckich w strefach zachod- ' wymagają odpowiedniego klimatu. Wymianie Za<:ho<lzie i za oceanem i w żadnym wy.pad.ku 
nich, działalność który·ch już dzisiaj niepokoi gospo<larczej między Europą Wschodnią a Za- nie daje si ę pogodzić z ich oficjalnymi wypo'­
wszystkie narody miłujące wolność. chodni ą , w której wszyscy są jednakowo za- wiedziami o pragnieniu budowania trwałego 

Podnieśliśmy w Prqdze głos przestrogi. in teresowani, nie sprzyja, oczywiście, atmos- pokoju. 
zwróciliśmy s'ię do zainteresowanych rządów · o ł • • 
~ nar?dów, gdyż u:-vażamy. ż~ czas_;eszcze za~ s uszne rozw1azan:e sprawy Niemiec wrócić z falszywe1 drogi, ktora rue prowadzi · 
do trwałego pokoju. . I Dlctteg? też R~qd Pol~ki i nad~/ z całą. kon- które ciqgnq. ją w~tecz. „ . . 

Rzecz ja~;na , że nie poprz~tanremy na tym. sekwenCJą będzie bronił stanowiska, zmierza· W n~szeJ oceme sytuac11 będziemy brah 
Sle<lzimy bacznie wraz z całym narodem pol- jącego do słusznego i sprawiedliwego rozwią- pod uwagę nie tyle to co się mówi, ale przede 
6 kim wy padki na terenie międzynarodowym, zania sprawy niemieckiej. wszystkim •to co się robi. 
a zwłaszcza na terenie N iemiec. Nagromadzone w ciągu stu lat, "dzielących 

Tak jak do tej pory, podobnie I nadal po- nas od roku 1848, doświadczenia historyczne S~rawa em grantów poisk ich 
staramy się na czas poinformować Wysoki uczą nas, j e ugruntowanie jednolitych Nie- ~rzechodzę do odpowiedzi na pytanie , do­
Sejm i opinię publiczną o krokach, które rząd miec na podstawie glębokiej i konsekwentnej tyczące sytuacji uchodżtwa polskiego za gra­
przedsiębierze lub przedsięwziąć zamierza w tej demflkraty-zacji daje rękojmię pokoju. Nowa nką - a zwłaszcza polaków westfalskich J Po­
najbardziej żywotnej dla nas sprawie unormo- zaś klęska sil demokratycznych byłaby nie- Jonii we Francji. 

Po,acy z Westfalii muna wr6c:t 
Dopiero praktyka pokaże, co z zaipowie­

dzianych przyrzeczeń. zostanie wykonane. Aby 
przyśpieszyć tę praktykę, przeprowadziliśmy 
w Berlinie oraz w strefie brytyjskiej szereg 
konferen<:ji, celem uzgodnienia stanowiska 
władz brytyjskich i polskich w sprawie tech· 
niki reemigracji. W wyniku tych konfereńcji 
mogę zawiadomić Wysoki Sejm, ii w roku 1948 
planujemy ' reemigrację z brytyjskiej strefy 
okupacyjnej w Niemczech, obejmującą łącznie 
12 tysięcy osób. 

Pierwszy tran6port winien wyjść ze \Strefy 
brytyjskiej w pierwszej dekadzie marca. Prze~ 
widujemy pociągi wahadłowe, złożone :z: 50-du 
'\\'agonów każdy, z kuchniami i wagonami sa­
nitarnymi. Reemigrantów przyjmować będzie 
Centralny Zarząd PUR-u przez swój Oddział 
w Szczecinie. Powracający, zgodnie ze 6wy· 
mi zawodami, będą ikierowani n.a miejs<:e pra­
cy, gdzie przygotowywane są dla nich miesz­
kania. Każdy reemigrant otrzyma w Szczeci­
nie bezzwrotną za.pomogę. Przewidujemy przy­
jazd rzemieślników, robotników pomocniczych 
ciężkiego przemysłu oraz rolników z okręgu 
hannowerskiego. 

Los Polonii francuskiej 

wania stosunków niemieckic11. Uważamy, że szczęściem dla Europy .i dla samych Niemiec. Jak wiadomo, długie starania Rząd.u, zmie­
drogq do zagw arantowania trwa/ego pokoju Dz-i ś, mimo i'llflacji ha.sel, w których przebija rzające do umożliwien ia powrotu do kraju Po· 
I uniemożliwienia agresji niemieckiej jest głę- stary, hitlerowski motyw, mimo świeio upie- lakom z Westfalii, zostały uwieńczone pew­
boka demokratyzacja życia niemieckiego, któ· czonyc11 fuehrerów, nie najgorzej zaopatrywa- nym sukcesem. Dlaczego tylko pewnym - bo 
rej osiągnięcia sq największe tam, gdzie nie nych w dolary, mimo ślepego powtarzania sta- dlatego, że wprawdzte dyrektoriat polityczny 
natrafia na prześladowania i przeszkody i któ· rych blędów, jesteśmy przekonani, że przyzna Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie zawia· Jeśli chodzi o Polonię we Francji. . w 
rej dalszym, nieodzownym warunkiem jest IVT'rl rację nie tylko historia, ale i . codzienny domił n.aszą misję w odpowiedzi na noty z J 1 w ostatnich czasach Ministerstwo Spraw Z:i.­
współdz ialanie ·czterech mocarstw na podsta- lJieg wypadków. Siły demokratyczne odm/o- i 20 s ierpnia 1947 foku, że sojusznicze władze granicznych Z06tało zaalarmowane pewnymi 
wie dobrowoln ie przy jętych przez nie zobo- dzonej E1tropy uzysktiią przewagę nad silami, kontroli ustosunkowują s i ę życzliwie do prag· faktami, zachodzącymi na terenie Francji- -
wiązari. . · - -~ - l w stosunku do naszego ucho<lźtwa. Do fak· 

Rząd.Polski nle Utna postanowień Pa t1·a d·e· mok ·a· tyczn~ u :~~~uji'c~h „ ~~:~;~d~at~C:!f ~~;~~op~~s~~! iednostronnvch a I We Francji w opmu francuskiej. Are-s:zty nie-
w TEJ TROSCE O UGRUNTOWANIE PO· 1 których działaczy polonijnych, wzywanie na 

KOJU NIE JESTESMY SAMI. w dągu dwu Sprzeniewierzyła się zasadom demokratycznym - oświadcza enator Glen policję, indagacje, wizyty policji w lokalach 
dni potrafiliśmy uzgodnić poglądy na ca ł.Y Taylor zrywając z partią Trumana I przystępując: do partii Wal!ace~a. polonijnych oraz lokalu Towarzystwa Przyjaż-. c h ł • ' . . , ni Pol-ska - Francuskiej, wreszcie napad nie-~ompleks zagadnień z bratmą zec o-s owaC)ą WASZYNGTON PAP. - Przedwyborcze ~cli ~ dniu 23 lutego, partię demokratyczną znanych osobników na lokal szkol olskiej 
1 .Jugo~ławią. \Via?omo również, iż n~sz V:iel- zgromadzenie (tzw, konwencja) trzeciej partii 1 oświadczył w przemowieniu radiowym, trans w Par żu y p 
Ilu sąsiad wschodni - Związek Ra~zi~ki - amerykańskiej Henry Wallace' a wyznaczone mitowanym na całe Stany Zjednoczone, że y · . . . . 
oświadczy!, iż nie może zaakceptowac zadnych zostało na połowę cżerwca do Chicago. nie on opuścił partię, ala „partia o-panowana Ze względu na dosc sz~rok1 z~s1ęg szykan, 
Poslanowieri konferenCJi trzech mocarstw I N k „ . . f' ln twl przez bankierów i wojskowych" sprzenie'\\>ie ambasada nas.za w Paryzu złozyła iprotest . . . . . . · k a onwenci1 te1 nastąpi o 1cja e za er- ' · d · · · d · w Londynie w sprawie niemieckie/, 1a o po- . . · . _ , rzyła się zasadom demokratycznym. Taylor a · Je noczesnie za posre mctwem ambasa<lora 
stanowień n'iezgodnych z zasadami, ustaloay- dzente przez lrzeCll\ partię kandydatow Henr}' podkreślił, że prezydent Truman I Jego otocze Francj.i w Warszawie interweniowałem bezpo­
mi na poprzednich konferencjach międzynaro I Walla<:e'a i senatora Glen Taylora ze stanu nie zdradzili ideały partii z czasów RoOlie- średnio. W wyniku tych interwen<:ji otrzy-
dowych. Idaho jako wiceprezydenta. Glen Taylor opu- velta. małem odpowiedź, w treści .swej prawie że 

„ , identyczną z odpowiedzią, udzieloną na.szej 
.Na. konf~renc11 prasowej po swy~ ~rzemo- ambasadzie w Paryżu. Rząd francuski zapew­

~1emu radiowym, senator Taylor o~w . adc·zył , 
1 

nia, iż nie zamierza stosować żadnych środ­
ze obecna p<>l1tyka zagranic~a Stanow. Zedno ków dyskryminujących w stosunku do orga­
cz-0nych jest agresywna lak, ze nie mozna dzl nizacJ'i lub stowarzyszeń polskich we F 'i 
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o trwały pokój, o demokrację ludową" 7 i· i b k · f · Z i k R d · k' ranCJ ' w c s· ę ra owi zau a,ma \\< ąz u a ziec ie zaś podania o zalegalizowanie 6ą badane z jaik 

'' Nr 
go do rządu ameryka11skiego. największą przychylnością, 

„TE;CZA0 DZIS PREMIERA! 
'Pocz. seansów: w językach rosyjskim i francuskim 

JUŻ DO NABYCIA 
·we wszystkich Oddziałach Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej 

„P RAS A" 
I 

W dni powszednie: 15, 17, 19, 21. 
W niedz. i święta: 13, 15, 17, 19, 21. 

sensacyjny film produkcji angielskiej 

' ,,PO SC I 6", 
„STl"LOHl"0 

. Skład główny: Wydział Kolportażu RSW „PRASA", Warszawa, Pocz. seansów: 
W dni powszednie: 16,30, 18,30, 20,30. 
W niedziele i święta: 14,30, 16,30, 

18,30, 20,30. 

,ulica Smolna 12, tel. 871-80. 
CEN A EGZEMPLARZA ZŁ. 1 O.- 1252-B 

·-· 

31 my · się, choć nie zdążyłem jeszcze wy­
pełnić mej przysięgi. Co tu pora~iasz, 
'<owalu? Czy i ty przyszedłeś na emirski 
; ąd? 

- Czy tylko będzie jakiś pożyte~ ? te 
;io sądu? - ponuro odpowiedział !<O· 
wal. - Przyszedłem ze skargą w imie­
niu kowali. Nam przydzielili piętrla s h.i 

U~iiiiS!i&llii::a...o=:~:.::S'.\.-:.iiiiliiiiil•m..:if:ii~ ... • s trażn i ~ów z tym, abyśmy ich karm 1 ! i w 
I ciągu 3-ch miesięcy, a oto upłynął już 

. chwilę wysunęła się olbrzymia pię.ść z za cały rok, a my wciąż ich karmimy i po­
ciśniętym pękiem czarnych włosów, z 

Ja ściągnę skórę! - szybko ode­
zwał się brodaty. 

- Dl aczegoż ty? - zapytał drugi. 
Łysina jego aż poczerwieniała z wście 
kłości. 

czego Chodża Nasredin mógł wywnios- nosimy z tego powodu wielkie st„aty . 
kować, że starszy br0t został pozbdwio- -- A ja przyszedłem od farbia~zv -­
ny znacznej części swojej brody. 8&z- wtrącił się jakiś człowiek ze 51acł:::mi 
nadzi ejnie machnąwszy ręką Chodża farby na rękach l z twarzą zieloną od 

- Koza moja, znaczy więc, że i skóra Nasredin pojechał dalej. trujących wyziewów, · którymi oddvc1a-
moja! Na spotkanie szedł mu kowal z obcę ią farbiarze od wschodu do zacl1odu 

- Nie, moja! gami za · pasem - ten sam, z którym słońca. - PrzyszedJem z taką s .3mą 
Chodża Nasredin nie zdążył wypo- Chodża Nasredin rozmawiał wczoraj skargą. Nam przydzielono do. wykclr:nie 

wiedzieć słowa, a bracia znów tarzali I przy sadzawce.' . nia dwudziestu pięciu strażników, h:rn„ 
się po ziemi i nic nie można bylo odró- - Witaj, kowalu! radośnie z3wo- del nasz został zrujnowany, doc.hodf 
żnić w tym chraP.iącym kłębku, ty.i ko na łał Chodża Nasredin. - Otóż spotkaliś- J nasze spadły'. BY.ć może emir z~tuje si_ę 

W rolach głównych: HARRY FOWLER, 
DOUGLAS BARR. STANLEY ESCANE 
Reżyser: CHARLES CRIC,HTON 
Eksploatacja: P.P. Film Polsld 
Produkcja: J, Arthur Rank 1408k 

l zwolni nas od tego niemożliwego do 
zniesienia jarzma. 

I czego wy chcecie od biednych stra­
żn i ków? - krzyknął Chodża Nasi 8din. 
- Rzeczywiście nie są oni najgo·si i 
najbardziej żarłoczni spośród ws .:ys~­
kich mieszkańców Buchary. Wy b':lz srn 
mrania karmicie samego emira, tysiące 
jego wezyrów i dostojników, karmicie 
dwa tysiące mułłów i sześć tysięcy der 
wiszy - dlaczego więc nieszczęśni stra 
żnicy muszą głodować? I czy ni8 zna­
cie przysłowia: „tam gdzie znal~!Zł so­
bie P.ożywienie jeden szakal . tam ,'Jrzy 
bywa jeszcze dziesięciu„ Nie rozumiem 
waszego niezadowolenia, o kowalu i 
farbiarzu! 

- Cicho ... - rzekł kowal, oglądając 
s ię na wszystkie strony. 

Farbiarz- spojrzał z wyrzutem na Cht:· 
dżc Nasredina. ' 

, {P. c. nł 
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Piłsudczyzna w ruchu robotnic 
demokracji w 1918 roku 

zym Ob. Stanisław Jam.roz, wleś Krępa, crmlna 

Domaniewice. 
Prosimy pana o dodatkowe dane, k!óre są Sk·utkl poraiki 

„przy jął na się określone zobowiązanie, któ- be.rna.tora Benlera . i rząd lubelski, który nam niezbędne do udzielenia szczeg6bwej od 
rego nie mo·i:e złamać" (wg Zaremby - PPS w nryrn manifeście proklamował republikę powiedzi na list pana z 18-go bm. P I~~l1DSKI od6~.edł_ 10,md.lnie od PP.S Frak~ 

~ 1 1 Rewoluq; Jnei w okresie pierwszej 
wojny światowe/. Ale skupiająca jego w Pol;;ce N\ epodległościowej, str. 19). Miej- i reformy społeczne. Reakcja polska odgady· Otóż, może będzie pan łaskaw wyjaśnić, 

sce rz.ądu koali<:yjneqo z t;OCjalistą Mon.czew- wała w dawnym spis'kowcu, w brygadierze, czy brał pan z żoną ślub kościelny, czy r.yw!l zwo:.2nnikóv1 frakcja nigdy nie zerwała z nim 
ko.n~aktu, traktując go jako przyjadela i so­
juszni!oa i kierując się je:.o \vskazówkami tak­

skim na czele - zajął prawiCowy rząd Pade- więźniu Magdeburga swego sojusznika, 
rewskiego. Prawicowe kierown:ctwo PPS prze<lstawidela swych interesów. Prawlcowe ny, oraz kiedy urodziło się d2iecko? 
ustąpilo bez walki t;we pozycje reakcji obszar- z~ 1kierownictw-0 PPS i \Vyzw-0lenie, przesy- Jednocześnie zwracamy i;ię do naszyc'1 CLy 

niczo - kapitalis-tycznej. cone agentami piłisudczyzny, wpajało w mc.sy telników, którzy proszą nas -0 porady, aby nie 
tycznymi. 

J(OŃCOWYM okresie wojny - wiosną 
1917 roku Pil•ud5ki zakończył formowa­
nie organizC1cji nadrzędnej, której fa.k-

~.cmie podporząc!kowi!ne były partie politycz­
nB poprzez swyc:1 c:wlowych kierowników, 
z_wią1>:a~~h z tą organizacją. Pisał o tym Wa­
,; Lewski, iede z ideologów i przywódców PPS 
faak.cji w swej ks~ążce „Piłs.uclski, jakim go 
z ałem": „Wchodziłem w skład konwentu or­
ganizacji A, który był właśnie taj'lym, poza­

W 
YTWORZYŁA SIĘ paradoklaiina t;ylua- złudzenia co do osoby Pils~dskiego.. . załączali w listach znaczków na odpowiedż, 
cj_a. W ręce. jednego i teg-0 s_amego czl-0- z A ZŁUDZENIA te .narnd po•lsk1 zapłacił 
wieka JX>W1erzyły z zaufaJ11em wtadzę drogo. Dalsze bowiem Jego losy w znacz- gdyż na żadne listy nie będziemy o:ipowiadać 

Rade. Regencyjn. a _ ary6tokratyczno . klery-I „nym 'topniu przesądziła porażka .demo- listownie, leciz wyłącznie w naszv;n dziale; 
kalne marionetki niemieckiego generała. gu- kracj1 w roku 1918. M. Turlejska. ,.Odpowiadamy na listy". Z 
111l1 n I l',111'1ITI111111111111Hl'IH1 . .-· 1111111„rn.~11 Uhl.•1 1-l'ł'l~ł łtl''·1··1.•l·111·11 1 11 .11.•11„111 LI H.11'1 I I I I I lll 11111u11111111111111111.1111u1'1111 l'U IJU 11.,1111 

.a:rtyjnym kierownictwem ruchu niepodległo­
·:;owc:go. Organ:zacja ta powstała z inicja­

t, wy K-0_men~anta, który uz.nał, że należy stwo­
'YC dwie .taJne organi?.acje - A i B. Pierw­

~rzodująca u111chnUJoUJczynl n1#odąclll hadr 

Tow. Gołygowska w roli insirukiorki 
~z:a I nich grupowałaby wszyst]de żywioły le­
wicowe ruchu niepodległościowego, tj. jed­
'll0.$lki ld~rownicze i wpływowe z poszczegól­

I 
stmklorka grupy 30 młodocianych tkaczek 
i tkaczy. I O !!lobie tamili i "wych zasługach mówi tow. 

, Goly.gow1ka niechętnie, o swych „pupilach" i za to mogłaby opowiadać dzień i noc. Oczy­
i wiście, gdyby miała na to czati. Ale młodzi perlii lewicowych, druga skupiałaby ana­

g:n,1e jednostki z prawicy. 0'J!e grupy nie 
Ely~ałyby "ię z 6obą bez..pośrednio, ale -0by-
4W1e podlegałyby Komendantowi, k'óry by 
w ten "posób mógł kierować przez A i B ca­
łym ruchem niepodległościowym„. Na czele 
organizacji A "tanęli Moraczewski i Sm.igły. 
Konwent odegrał z bie~iem czasu bardzo wy­
bttn4 rolę w ruchu n;epodległościowym. Nato­
miast organi7acja B, którą miał się ujął 
p. Staniszewski, zupełnie nie udała się" (str. 

czekajq na tiWll -0piekunkę. Jednej „z.robil-0 
się gniazdo", drugiej pouciekały nitki, u trze­
ci~o wbiło się czólenko. Każdeg-0 trzeba „po-
ratować'', k~idemu tneba doradzić, pouczyć. 

- Nie sztuka puścić kr-0sno - wyjaśnia 
im - trzeba dobrze uważać na osnowę, wte­
dy nie będzie przykrych nie"podzianek. 

\51-154). 
A tych samych 'la.sadach obsadzani~ n.aj­
różniejszych organizacji przez tajne agen­
tury zbudowana bvła POW, której po­

<'?Mi sięgają j~ieni 1914 rokn. Była to or­
f/ acja wywiadowc:to - dywersyjna, której 
k1er-0wnicze kadry stanowili ludzie politycznia 
wyrobieni, a zarazem ślepo ze wzgli:dów ,de­
r' :cznvch oddani swemu t>tjnemu kierownic­
. . Takie właśnie matody mafijne pozwo-
1 1y piłsudczyżnie ulokować "ię mocno w tkre­
~ e po 1918 roku w kierownictwie zjednoczo­
·111•j PPS, a przez nią w kierownictwie ru~hu 
tawodowego i opanować w dużej mierze stron­
nictwa chłopskie (zwłasz,cza „Wyzwolenie" 

Młodzi p<»wainie traktuj11 uwagi swej star­
sMj współtow1.nyszki. pracy. Widzą i czują 
w ni.ej azczerego przyjaciela. A rezultat? Mó-

Aniela Walas Jadwiga Ocikowaka wiq o nim jasno cyfry na tekturkach, zatknię-

łl 
azwi1ko low. GOŁYGOWSKJEJ zn&ne je-.t tyd\ przy ka.żd'fllll krośnie. Instruiktorka w my­
naszym Czytelnikom od ohwili, gdy za- śli pnelicz.a. wątki nil procenty. 
bły&la ona jako rekordzistka PZPB Nr 1 - To będzie około 150 procent - oznaj-

w pracy na 6 krosnach. Okazuje się teru, te mia. 
nan• przodownica jut nie ty!Jrn m4ctrzyn.ie\ Natura.lnie, ie nie wny6cy osiągają tak do­
jil.k:o tkaczk.:J, lecz też }ak-0 nauczycie-lka i wy- br-e wyni\.'!. Nie to jest jednak ważne. Waż­
chowawczyni młodzieży. Trudno onec, co :ay jeit fakt, ża §rupa młodocianych tkaczek 
w tym wypadku -0dgrywa rolę decyduj~cą - i th.czy, daleka do niedawna -0d osiągnięcia 
zd-0lnoki fachowe czy p&da.gogkme. Głębo- normy, teraz ~iitga ją i przekracza. Grupa la 
kie poczucie obowiązku robotnicy 1 członkini ma już i 6WQi<:h przodowników :18-letni Ry­
PPR, czy też wrodwny jej ludzki i serdeczny szard l'onlfocy wyrebiał pn:ed tym maksimum 
stosunek d-0 wuyitkich i wszytitki~. Naj.- 45.000 w~tków dz.i~nie, a tel\az dociąga do 60 
prawdopodobniej Wló'LY.tilkie ta C'tynn.iki :rc-iam ł tysięcy. Tak samo lub z małymi różnicami 
w-zięte złożyły t;ię na to, że t-0w. Gołygo:vlóka., pr•cują jego k~leianki:. Teresa G?ździk, Anie­
lak j11k do niedawna na "wych 6 kro.&h1tch, Ja Wal<l.8, Mana Zcmmuk, Jadwiga Oczkow­
tak samo teraz wysuwa 6ię na czoło }a.ko in· ska i inni. 

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllJlllllllllllllllllllllllłllllfftlłłlUllllllllllllllllW•llllłłłllłlllłlllltlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

w b. Kongresówce). 

M 
ORACZEWSKI - zut~pca koro811dł.ilta 

W K-0nwenne A do spraw cywilnych, 
posluszny wykonawca jego rozkazów -

instaje premierem pierwszego rządu w 1918 r. 
l'il!iud.;1ri w 1921 r. na bankiecie w Krak-0wie 
opowiad11l w szvderczym tonie, jak to się od­
było: „„:powolalem na prezesa rady mini•trów 
oficera II Brygady, przy tym kapitana 6ape­
rów, inżyniera Moraczewskiego. Na wszelki 

Wśród pracowników „Wim " 
Feliks Bednarcak - przodownik pracy społecznej 

'"Ypadek kazałem mu stanąć na baczność „Jaki pan - taki 
(w owych czasach -Ostrożność, moi panowie, nie kram" mówi przy-
l:>yła zbyteczna). Potem powiedziałem mu: - 6łowie. Tow. Bed-
,Pan:e ka.ni tanie, ma pan zostać prezesem mi- narek jfit f.ak.tycz-
nistrów, ale pod dwoma warunkami: I) by pan -~ nym, choć ni~f.i-
1''.°'~_1wkraczał swoimi zarządzeniami w jakie- ~· _ ..1- '~~ ·. cjalnyrn przed~ta-
kJC'Ll-iek lótosunki społeczne, 2) (i tu podnio- _. „ \' ' wicielem robotni-
f':W . gł-0~) wypracuje pan w ciągu jednego ty- ~ ii

11fy' ków bud-0wlanych 
godn:a usbta,wę wyborczą i to tak, jak gdyby \ / h „Wimy". Grupa to 
~an miał udować -0kopy" (Pisma - Mowy - ~ li nie bylejaka. Od 

ozkazy, wyd. z 1933 r., t. V, str. 227). Mora- :...,.. . ),.
1 

; 11 ~,-. \ pierwo;zy-0h dni 
czew.ski rozkąz posłusznie wypełnił i rzeczy- ~ ~/ • t 1~ wy:zw-0leni11. ws7.y-
wiście nie wkroczvl 6Wymi zarządzenil!.mi . ,,~· KY bud-0wlani -
w stosunki. społeczne - nie przeprowadzono u ~ z tow. Bednarkiem 
reformy rolnej, ani nacjonalizacji podstilwo- ,,j '~ _,~'/ na czele, pilnowa-
wych g.alęzi przemysłu. Dekrety o 8-godzin- /·-~,.! ~ li ma-szyn, cieśJ.ar-
nym dniu pracy wlaściwie były 7!alwierdze- /"" ni i stolami, które 
niem 6tanu rzeczy, który sami robotnicy, zor- 'były już zapako-
ganizowani w Radach Dele:gatów, przeprowa- wane przeznaczone przez okupanta na 
dzili w fabrykach. Nic też dziwnego, że gdy wywózkę. Uratowane maszyny tólużyły wier­
w-0'bec pui;t'ki w skarbie iifery posiadające zło- nie przez trzy lata i niemniej wiemie były 
żyły Piłt&udski„mu ofertę pożyczki 500 milio- ob-slugiwana przez robotników budowlanych. 
nów marek z Banku Spółek Zarobkowych pod o tym wszyGtkim pamiętał tow. Bednarek i bez 
warunkiem zm:any rządu - Moraczewski je- . . . . 
<'!Cze raz został w Belwederze postawiony na zadnego nakaz~. me. oglądaiąc 61ę na Radę 
baczność przed Komendantem i . następnie ~akładową, ktora .me awsze. :"yw1ązywa~a 
J .t &tyc:mi11. złoży! -0świadczenie wobec CKR 1 się ze swyc~ ~adan, .sta.ł c~u.ime .w obroni_~ 
PPS, że m11si podać 1>ię do dymi1ji, gdyż 1 praw robotmkow .. Dz1ęk1 iego mterwenci1 

w Zwi4zkach Zawodowych, w dyrekcji i gdzie 
tylko trzeba było, bud-0wlani zostali sprawied­
liwie przydzieleni do wydziału ruchu i otr~­
muji\ należną ~-ej kategorii premię. Mało tego 
- tow. Bednarek potrafił przekonać -0c1pÓwied­
nia czynniki i budowlanym nie ~ylko przyzna­
n-0 ws-p-0mnianą premię, lecz ta1kże doliczono 
zaległą ;premię od października ub. roku. 

O.tatni zaś wyczyn tow. Bednarka był ściśle 
związany z mrozami. Czujny i dbały momen­
talnie wy•tarał &ię o kilka k-0żuohów dla swo­
ich „dzie-ci" - 111.iby na „pożyczkę". Niechaj 
b~zie pożyczka - limieje się tow. Bednarek 
- p-0 mr-0zach zobaczymy, co zrobić. Moi bu· 
dowlani wa.rei &q, aby dbać o nich. Tacy pra­
cownicy.; ja,k t-0warzy&ze: Orzechow~ki, Józef 
Wołos, Serwa.tka, Kaśmierczyk, Frank<Jwsiki 
i wielu, wielu Jnnych - pracują dzielnie, 
1. więc o nich na•leiy myśleć. - Tow. Bedna­
rek pracuje w „Wimie" -0d 1922 roku, dobrze 
go zna cala i:cłoga. Znają go przede wszy;st­
kim budowl„ini, którzy bez jakichkolwiek f'or­
malnoki - u· li.Żali go prze'!: cały czas za swo­
jeg-0 oficjalnego przedstawiciela. 

„Wima" iposia.da jeszcze wielu takich pra­
cowników, którzy cichutko, bez rozgJ05u wy­
ikonywuj4 lóWe obowiązki - obowiązki samo· 
rzutni• przyjęte. (B) 

Maria Zemniak Ryszard Ponifacy 

Nie mniej, niż osiągnięcia fachowe, radują 
irustrukt-0rkę i inne jeszcze fakty. 

- Patrzcie - wskazuje z dumą - czy 
choćby jedno z nich czyta przy pracy książ· 
kę?! A z początku miałam z tym duż-0 utra­
pienia„. przyzwyczajają się też powoli do po­
rządku i czystości, a to im się przyda nie tyl­
ko przy krosnach. 

Tak to nasza przodownica spełnia swoją 
rolę instru ktorską w najszerszvm tego słowa 
pojęciu. W pracę swą wkłada rzeczywiście 

całą siebie. 
- Bo zrozumcie - tłumaczy mi - ja tyle 

w życiu wycierpialam, teraz nareszcie możemy 
wszystko ułożyć jakoś inaczej, lepiaj, a ta na­
sza młodzież, to przecież najważniejsze. 

Jedna mala chmurka przesłania tow. Goły­
gowskiej radość jej pracy wych-0wawaej: ja­
ko instrukt-0rka nie bierze -0na teraz udziału 
w wyścigu przodowników i, -Oczywiście, nie 
otrzymuje premii. Czyżby jedpa.k nie należało 
zmienić tego stanu rzeczy? Tak samo pr:zecież 
jak przodownicy przy swych maszynach, mogą 
współzawodniczyć pomiędzy sobą i jnstcuktor­
ki, premie zaś w tym wypadku przyz.nawane 
byłyby na pewno ·równie uczciwe J rzetelnie 
zaslużone. H. W. 

SLUB 
jest ważnym wydarzeniem rodzinnym i 
społecznym, jest ważnym krokiem w 
życiu. Wydatki związane z tym wkro­
czeniem na nową drogę nie będą dla 
Ciebie problemem, jeśli zawczasu zao­
patrzysz się w książeczkę wkładkową 
Banku Gospodarstwa Spółdzielczego. 
Gromadzone w książeczce oszczędności 
ułatwią Ci spełnienie Twych zamiarów, 
a do chwili ich realizacji wejdą w o­
brót, z pożytkiem dla odbudowy na­
szego kraju. Książeczki wydają: Bank 
Gospodarstwa Spółdzielczego, Oddział 
Wojewódzki w Łodzi, Al. Kościuszki 
47, wszystkie oddziały i agentury BGS 
oraz spółdzielnie oszczędnosGiowo-po­
życzkowe na terenie wojew'6dztwa. 

o atn·e dni Hitlera 
(ciąg dal sz~) 

Hitler chciał za Wizelką cenę pozostać w 
Brrlinie do końca. Następnego dnia, gdy 
\~chmann zaproponował to samo i życiem 
},ażdego człowieka „młodzieży hitlerowskiei" 
ręczył z11 to, że fuehrer będ·zie miał pewny 

SZALONA NOC, 

To była naprawd;:: szalona noc. Alko]J.ol I 
rozpacz panowały niepodzielnie w schronie. 
Około godziny drugiej w nocy położyłem sh~ 
zupełnie wyczerpany, ;i.by odpocząć chociat 
trochę. O tym, żeby za!TlilĆ naprawdę, nawet 
nie marzyłem. W całym schronie panował 
ruch i było gwarnie. W nas~ym pokoju Z.Ił 
kotarą siedzieli przy butelkach Bqrman, Kreb~ 
i Burgdorf. Byłem tak zmęczony, że mimo ha­
łasu zasnąłem. Stało si~ to wbrew moim -0cze­
kiwaniom. Spałem coś około dwóch godzin. 
Nagle obudził mnie Berndt, który leżał na dal 
szym łóżku. Szepnął mi cicho: „obudź się, 
pre:yjacielu! Tylko nie ruszaj się , udawaj, że 
śpisz. Dużo stracisz, o ile nie usły;;zysz tego, 
co się dzieje obok nas. Słuchaj uważnie 

Słuchaj, tył Przed dz!ewiędoma miesiącami Przecież trzeba raz powiedzieć prawdę! Nie 
byłem pełen idealizmu i energii. W porywie dziś, to jutro zginiemy! Muszę ws.zystko po­
wiary i zaufi.nla przystąpiłem do wykonania wiedzieć! Niech wiedzą! Jes~cze dwa dni 
swych -0hecnych zadań. Chciałem osiągnąć i będzie za' późno! A ja chcę przed śmiercią 
hum-0nię między partią a armią. To był cel, powied2ieć wszystko, co myślę. Niech wie­
d-0 któreqo dążyłem. Zagalopowałem się tak dząl Nasi młodzi oficerowie szli na front, peł­
dalel::o w swojej gorliwości, że oderwałem s~c; ni takiej wiary i takieao idealizmu, iakich 
-0d swoich towarzys'1:y i przyjaciół z armii, nie zna historia świata. Szli i ginę!1. Setki ty­
Zrozumiałfiltl to później, gdy zaczęli wyraźnie sięcy ich umierało z dumnym uśmiechem na 
mną gardzić. Robiłem wszystko r.o było w ustach W imię czego umierali d młodzi Ju­
rnych siłach, aby rozwiać nieufność Hitlera dzie? Pytam · - w imię crz:ego? W Imię uko-

konwój, Hitler znów odmówił 
Gd:r dowied7iano się z cal'! pewności11, o 

tym, iż nie ma co oczekiwać więcej pomocy 
od Wencka - w schronie zapanowało istn" 
J:liekło, "\Nszystkich ogarnęła czarna i bezna· 
dilejna rozpaćz. Szczególne wr11ż~n~e wywarł 
fakt, że Hitler nie chce przedrzeć się z Ber· 
lina. Wszysry zrozumieli, iż to oznacza ko-

iec dla tych, co się znajdują w sr-hronle. 
Każdy starał się :zagłus~yć swą rozpa~ alko­
holem. Wydobyto najlepsze wina, likiery i róż 
ne delikatesy. Ranni leżący w piwni<;ach ! w 
podziemiach, n!e mieli czym zaspokoić enl 
głodu, ani pragnie.:lia, ch-0ciaż niektórzy r11111-
rlowali się w odległości zaleiwie kilku me-
rów od nas, w podziemnydi s!11cj11ch ple1cn 
Poc'l:dam~kiego. Ale o nich ni"k:t nie myślał 
Wino lało &i~ w schroni„ strumieniami. 

• Wsc.yscy p~li do upadłego. · 

i milcz". · 
Podn:osłem się nieco na łóżku I zacząłem 

.-,i!nie przysłu ·hiwać się ci losom, które docho­
dziły do nas wyraźnie. Rllzmowa była gło· 
śna. Usłysf'alern oat'ry gł~ Burgdorf1, który 
wprost krzyczał do Bormu~: 

i kierownictwa partyjnego do armii. Czyniłem chanej Ojczymy, w imię naszej wielkości. na 
to w dobrej wierze. Wiedziałem, że w armii szej przyszłości? Za godność i honor Nie­
s:łuunie zac:zęto mówić o mnie, iż zdradzi· miec? Nie! Za was umierali! Za waszą po- . 
łem korpus oficerski. Nazywano mnie renega- myślność, za w aszą przestępczą żądzę władzy, 
tern i karierowiczem. Dopiero teraz widzę, źe Nasza młod2ież broczyła krwią na frontach 
wny1tkie te zarzuty były po stokroć słuszne, Europy. Kwiat 80-cio milionowego narodu 
że praca moja była daremna, idealizm mói ginął na polu walki. Miliony niewinnych 
był błędem i zaślepieniem. Powiem więcej, ofiar ginęły w walce„. A, wy kierownicy par 
był naiwny i głupi, po prostu prrz:estępczy!.. tyjni, wy ciągnęliście zyski ze śmierci tych 

iurgdorf mówił z uniesieniem. Z trudem od ludzi, z dobra narodowego. Żyliście beztros­
dychał. W głosie brzmiały histerycz!le wprost ko, gromadziliście ogromne bogactwa, zdoby· 
nuticl. Ale nie był pijany, Daremnie Krebs waliście majątki, wznosiliście pałace, tonę!iś­
uslł•w•l go Utlp8koić. Przestraszonym wyraź-- cie w -0bfitości wszystkiego, c2ego dusza tyl· 
nie głosem prosił liczyć się ze sł-0wami , po ko zapragnie! Czyniliście to oszukując ciągle 
mrukiwał niedwuznacznie o stanowisku Bol'- i gnębić naród! Unurzaliście w błocie t krwi 
m;ma. Ale Burgdorf n!e zwracał żadnej uwagi nasze ideał y, naszą wiarę i duszę! Zrobiliście 
na. Iłowi Krebn. Coraz bardt:i1j podnosząc l to tylko i jt>dynie w imię wasze i osobistej 
głos, wprost krzyczał dalej: . v.'vgoclvl Czhwiek był dla was tylko uarzę-

- Daj mi 1pokój Hans! Wiem. co czynię! J, iem v:.'''-''1 nienasy;:;onej podłej ambicji! 

' 
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Zez Z3 Sł REZOLUCJA KOBIET PRACUJĄCYCH 
. · '4 . z okazji 2:bl~~j!~~;E~~Jbnla Kobiet, od 

W: rodukci• A było iię w dniu 23 bm. zebranie aktywu ko· 
A PO n '"'t' bieeego przy Zarządzie Głównym Zw. Za".'ł~ 

W.lókn arze bielscy ni 
t„l"•Jlół&awoclaiclwo zwittkua zar bki 

Prac, Przem. Kont.-Odzieżowego, Zebraniu (Od specJalne90 UJgslannlka 99Glofiu lłobotnlczeqe" I p1rzewodniczyła K!.erowniczka Wydziału Ko· 
""· . Je6teśmy w gronie Sekretarz Kom. PPR na terenie fabryki, tow.' Dyrektor zakładu, tow. L. Mokrosz oświad- biecego ob. Helena Loren:, . . 
t'~,A włókniarzy z Państwo- Antoni Kubica, informuje nas o tym, że akcja cza, że akcja współzawodnictwa poważnie Po liczny-:h przemówieniach ucą;estm~zk1 
(. ' .: wej Fabryki Nr 5 (d. współzawodnictwa zatacza coraz szersze krę- przyczynila si ę do podniesienia produkcji. Plan uchwaliły w związku ze zbliżającym się Dniem 

,,Jal'l'ko.wliiki") w Biel- gi. ~ .czolo~ych przodowników pr"c y. P?z.a w styczniu zestal wykonany z nadwyżką, a ho- Kobiet rezolucję, w której potępiw:>zy _zakusi'.' 
sku. Stary, doświad- wym1emonym1 towarz~zam1, nalezą rowmez: roskopy na miesiąc luty Z<lipowi.adają dalszy reakcji i imperiaEzmu przyrzekają pow1ęks·zl'.c 
crony tkacz, tow. An- tkacz Wandze/ (169 proc.) oraz snowaczka . „ . 

1 
i uaktywnić szeregi kobie• przez werbowanie 

tooi Matlak, kroei:"' G W I k (204 ) T I< b' dk 'I wzrost le] 'ProdukCJL Pawną Clemną P a. mą na do Ligi Kobiet, otoczyć opieką młodziez i 1 • a u proc. . ow. u 1ca po res a, . 1 k k' „ . t ł b d . ł 1 " J d b 
dziś w a wan.gardzie iż miesięczne w<ipólne zebrania członków kół tere~ie .".an °'."'i; i ego ies . 5 a a zi a. a nosc dzieci, aby je wychować na zdrowyc i i o -

'':%<.:ii'hi;§}j~; przodowników pracy. fabrycznych PPR i bratniej PPS w wysrykim tu1eJsze1 sw1etl1cy fabryczne]. Tow. Kubica na- rych obywateli Pols~ Ludo~ej. . , 
Wyre.bia stale 153 pro- stopniu przyczyniły su~ do należytego rozwo- rzek.a na brak odpowiednio wyszkolonych in- Zbliżające się święto Kobiet ma ~zczeg?lne 
cent normy. P.oświ ęce. , h' współzawodnictwa rra terenie fabryc?nym. struktorów, co hamuje pracę świetlicy, zwla- znacz~~ie dla przemysłu konf_ekcy3nego •. za­
du.żo CZ04iU l;prc:wom W fabry-ce pracuje obecnre 530 robotników. I 6zcza na odcinku działalności sekcji drama- trudmaią~ego. -;>rzeszło 33 tys:~Óe c~yhf ;s 
iipołecznym, zwiąu- Większość ~ -nich przJ<S~iła już do wvścigu . . . . p proc. ogolneJ liczby pracowm w on ex-
nym z brtem fabr.yki - tycznej oraz osw1atoweJ. ow. cyi·nych • 1 pnłCy. I • ----

i żvciem robotnic:i:vm. _________________________________ ..,..________ · 

ANTONI MATLAK ~:~r~e'\~;,~~IROła PPR er p łzawodnictwa na PK 
~0r~11'~P~~br~i~~,i~~w~ ~~;~~~u::i~:~ 'O~~ • Dokoła odprawy sekretarzy kol kolejowyCh PPR r 
c 'sk:·em: Jesreniq jako iMen x prerw· Bvlii"'1y na odprawie u:kretuzy k(>l kole- dujący referat polityn:ny, był zawczuu prze· było, co naleźalo przł'l: to &formułowanie ro· 
ozych przystąpi/cm do wspóluiwodnictvu.1. j~rdt l'P'R.. 'MlHlimy ctwierdzić, że już 6po- myślany i o;ekretarz komitetu ocolejowego, tow. -zum~ć. Bo też nit ·.chcx:lzilo wcale 0 5prawy · 
J'ei;'em Etary;n, bi'E!lfikitn włóknia.rnem, 10~- cób uło'i:eni~ porządku dliennego świa·dczyl Szafrański zawcz11:su p~tarał łlię o n.ferenta, organitacyjn:e, lecz o e&prawy, :stanowiące jedną 
rym rnbotn.ikiem. Prac1YW11.iem pn:cci wofn,'!\ o -brl!i;u of'gtmicci:mgc powiip:ania pracy orga- punkt trn?ci Żo!ltał zaimprowizowany' na miej- z najważ.»;ej4zy<:h dziedzin działalności całej 
w tej ~am-ej finni-e. Dobrze pam'\tam, ja.k n:ucji putyjnej z pn!Cl!, ci:awodowf\. Podczas 5CU. Brzmiał on: .~prawy organizacyjne", orqlłllizl>.""1i ipartyjnej DOKP Łódż - 0 spraw~ 
óogacili s i ę · wlaśc'ciele, a my - robom'ty - gdy punkt drngi porz'ędku dtienn przewi- przy czym w pierv1"szej chwili nie wiadomo WBpótzawodnictwa w dziedzinie oszczędno§ci 
m'mo ne:s.zych wysiłików i p.otu, n'.gdy n~e paliwa, o system premiowania przodowników 
mogliśmy zwię!;szyć n.ft<>zvch r.arob1;_frl':. 'Po-j 3 o t l • • pr.acy. Jednym ~łowem - o sprawy, w któ· 
większeni-e pi-oduk cji prawie zuoe.łnie n!e m i>a- s. u w 17111 4> ~ n ~„ e rych koiejarze łódzcy mają na swoim bilansie 
ło wplywu na wysoktJ-5ć !ll:l5Zy<:h płac . Wysil- & :n ~ aa nie jedno ważne osiągnięcie i dzięki którym 
ki nfIB)}e przyczyrifaly '5ię t 'lko cio yodwyt- DOKP Łódz wybija się na czoło wszystkich 
m:nia zysków wlaścLcieli f:::bryk.i. Ta-k było Ruch w Ur&Cłdzie Sta !1tU Cywltnego dyrekcji kolejowych. 
dawnLej . Dziś, biorąc udz'uł w akcji :współ- W Po referacie polity-c?nym tow. Zagozdy, tow. 

d · t d · · • t · · Ur~dzi'e Stimu Cywilnego Łódź· n~ eh metryczek dochodzi do 30--40 cl.zlen- •- h zawo nic wa. wy atme pow.ę;i;:szy em moi inż. Bąk w 6 po&ób jasny zaznajomił zebranyc ' b k J · · ' · l · ' ai· · Sródm:~cre - J·ak na.o; informu je naczel• n!e. Ilość rejestrowanych zgonów J·e6t w1asny zaro -e' . a i moi ,;o e{lzy przaon- 16- z obowiązującymi obecnie przepisami prem\o-
my i;ię 0 tym już ')lo<lcza.; :p'er'll~zych wypłat. n;k Ur!'lldu, cli. Zi-e_t:it1óka - panuje obec o wiele mni.ejsza - tak, że przyrost na- wania drużyn parowozowych za oszczętl.ność 
Dobrze wi-em, że dziś moja pra.c;a, mój ud'll<ił ni4! wie/ki ruch 'lWła-Gzcia, jeżeli .cl~odzi turalny na terenie Łodzi stale wzrasta. węgla v.r stosunku do obowiązujących norm 

ui.....· · · ·c1 · ,_.,. · o luby. Maksymalne nat<;ż&n:e ilości Jednocześnie Urząd Stanu Cywilnego -w „ .rcigu pracy me 1 zie na marne. '" tęc"!J maksymalnych. , 
b . · . · b' · · ,_ 1 ślubów dochodzi do 30 par dziem,fe, Jest ja'k już donosiliśmy - załatwia dokumen- d zara tam Ja sam, w .ęceJ zMa 1a1ą mol „o e- Rzecz jest bardzo pro'Sta: za każ ą ?:a· 

dzy, więcej produkuje fabi;yka, a prz:ez to to w:doczuym dowodem uświadomienia ty dla repalrłantów z całej Polski, którzy oszczed. ZC>n" tonę węqla drużyna otrzymuje ja-
] · nc1s7ego spoloczeństwa, którt. coraz jaś- podcza6 tułaczki •za •granicą zagubili swe '' -

'tk · · t · · · · b · Dl •- l · n iej' z&la1'e 1;obte sprawe, z .faktu, że J'edv- pa,o. lery. Ruch w t'·'ffi nowvm dziale nra· 
większa i ość ludzi w calvm kraju ma więc!!J .ko .premię 750 złotych, tj. prawie tyle, i~l 1-0-

·anm 1 amei moze ie na yc. a·""go w l!S- ' 1 ,, lej' placi za nią .orzemysloW'i węglowem · b · · · •- · · i n:e ślub cywilny ma wszt>.~kie kon:Sekwen- cy Urzędu .iest bardzo duży. Urząd ni:e ro- " me rnn;ę mego m;,e;sca w OA.CJi wt>p:> z.a- Ale rzecz jest również bardzo ważna: ai-
Wodn:ctwa. . cj1' ptawne Ulrówno di„ małżonków, jak bi reriatriantom trudności i zwłaszcza,· je- da tona zaosz:czędzonego węgla umożliwia 

'Tow. Matlak ma 6poro kol.agów i towarzy- i ~~~r'Zl~~~go ą'!;:~:;~ jest minimalny ~~\~u~~~:~iazninn~~zJj:~::a. :rr~;;~: /o~ zgwo iez,Ka' Pszaesnµiedenw~1.szzeg1·0 zwek1scp.kosrzteun, i'ewz1·mropsot rtnu-szy, biorących równ i e~ udział w · wv_ ·śc'nu pra-
" i z~u.dn.'.czo wvnosi 150 zł - wraz z me- kumenty bardzo szybko - często w ciągu trzebnych kraJ·o·vi· 1~,„aró\v, A 

1
·ednak„, ---" cy. 202 procent normy wyrabi.a ob. Steiunfa trykami i innymi 11.1erbędnymi do zawu- jednego dnia Obecnie wydaje srę ?O "O ' v ' 

Olek, bezpartyjna wyszywaC'zka. J~t praw- <:la ślubu -d<;1lrn1'nentami 'koszta ślubu do- dokumentów .dz;ennie. Wydawane ;ą :~e P<>dcza-s gdy nad rnferntem politycznym roz· 
dziwym „weteranei;n p·acv", gdyż pracuje eh d 3 1 h winę!a 6ię żywa dysku>Sja, czemu, oczywiśc:e, 

,1 1 . 30 1 o z11 do OO z otyc . na podstawie wyro u Sądu, który stwier- nal'eży przyklasna.ć, sprawy poruszone przf.."Z W przemys e we manym at. Bardzo podeszr_jąc1m objawem, jaki no- Ma, że dany repatriant dokumentów nie 
- Jak nin!e nasza rnlo;1zie7. .nyta - mow1 tujo! Un4d Stanu Cywilneqo, jest wzrost {Wiiad<i i orzei>..a o treki niezbędn~o do- 1~:::Ćka_.=ir~l~~~~ ~:i;d~~~~j;~ża~ ;~~;;z~ 

t-0w. Olek - jak ja te swo3e 202 procent nór- rejestrowunyc.h urodzeń. Cyfra wyda ·.a- ku~entu. (m. z.) referat tow. Bąka był wygłoszony zaledwie 
my wyra11•a.ni, to IS'lale odpowiatl-am: przy;dt- w 6 dni q:io pcdpi-saniu _z inicjatywy koleja-
cie d('J ·Jlmie po pracy, a ja wam o tym opo-. Echa M"'-SO ee zatruc a rzy łódzkich! - umowy o w-spółzawodnictwie 
wiem. • . pracy i; DOKP Gdańsk w dziedzinie oi;zczęd-

- No, i cóż? - pytamy - pn;ycho'dt.l\' w ol:.1szkach ności pą.l iwa i bezpośrednio po ogłoszeniu wy-
- A jakże - śm ; ej e fiię ~lara robotnica - t1 ików współzawodnictwa pracy za IV kwartał 

~IJTO przychol:lzL Tak l gawędzimy •obie. nrze pirytu" I fllehl wego me3 1 47 roku 1niędzy praccwnikami kolei wąsko-
w drugim tapi~ ~ "Pci>lrnw[}dni-1wa ne te- W daiu wczor.aj11zym w Okręqowyni Sądzie An oni \Vi1kowski, Szc:r:epan Ci~ślik, Siani- torowych DOKP Łódź i Katowice, współzaN?d· 

-n;e ,,J!!!nkowc"1.e«u" zd"'c · dow~n i'• W""'uw~- K ł · 1„ t k - ł M · 1 St . 1 K nictwa, w którym kolejarze łódzcy odn! eśli H »• 11 ~ ~ ,- ~ arnyrn ro;;pocz11 się proc~s „. u os -arzo- s aw ospme {, , an:s aw ' aniewski, Vv"!'l!Pn'.y 
j11 s'ę na plan pierwszy tow. Piotr D11dtiuk, nycb W 1'\1ri~u ze sł~'1111"\'Rl w ,,,..~i::i iczaslie' _ mb':oziński. Muria Cieślik, Stefania Maj- walne zwycięstwo! 
tkacz, nk>nek PPR, wyrabiający 1515 l'T'Ocenl H <:ały lcnj utrnciem ~irytu5ent metyln~ chrzak, ·wacław Słowiński, Mieczysław Rogu Czy z faktu, że t;prawy te nie znalazły swe· 
normy oraz w yezyw;iczka, tow. Eugeni-a Tar- w~ w Koluazkadl.. szewski i Antoni Goczoł. go należytego wyrazu na omawia11ym zebr:i· 
nawa. Vlyra/Jia ona 219 proc ... nt normy. Na- Na ławi• M~kar''""""Ch 7a•,,iedlJ·. Stt>f-'n lł"'d niu 6ekretarzy należy wyciągnąć wniosek, ze 

-, 'c "~ ~v"1 - u " 9 czerwca ub. roku Stefan Będkowski kan kl d ' t tk' · · leży do .$Z~I?gów bratniej· PPS. k I(· Al k <; d ] w· t M k w 11 pe-perowcow w e vV'Szys ·ie o~m1gmę-·ows 1, e sy O<Z .ei:, rncen Y azure • wojował wagon, idącv z Hajnówki na stację cia był mały? _ Nie, taki wniosek byłlb'e 
--....:.. . ..,,.. Łódz-Farbyczna z tramą10rt<'m spirytusu me· słuszny i krzywdzący dla kolejarzy łó .h 

tylowega. 'a stacji Kolu 0 zki rewident stwier _ członków nasz'llj partii, których O· y 
dził, że wa9rJn wymaga Mtychmiastowej ie- rwd przyczynił się do odbudowy kolejni wa 
peracjL Został on wcbec te<Jo odl~czony od naszego okrl:gu i przywrócenia jego normal· 
reszty pociC!gu i reperacja miała trwać 3-4 nej pracy. Tow. Szafrański z dumą powie­
dni. dział: - W roku 1945 z Łodzi do Worszawy 

W PZPB w Rudzie Pabianickiej w tk.al- W ?ZPB Nr 8 w ,tkalni (6 '.lo:rosien) wy-
ni (6 krosien) odznaczyli i<ię Józd Skiba ~un~ly ~~ na cZ'Olo Zofia li'it!tta~zek (162,1 
(172.1 proc.) i Irena Ziółkowsk11. (l6B,9 proc.) i. Wiktoria Matuszewska (16o 3 proc.) 
Pt'Oe). Najicpsze rezultaty na 6 krcsruach Lok11.di~ Gniotek (4 kr-0sna~ uzyskała 153 
uzysk~ly Leokadia Franciszkowd;a (174 proc. W prz.f,'dzalni (750 wrZJ!!Ci"n) \.vyróż­
proc.) i Stanisława Barano,.,Tska (H5!,9 pr.). I ni~v shr H~lcna .fagiel:<ka (153 .7 prcc.) i 

W PZPB Nr 4 w tka'lni (Hi \q:os:en au- Genowefa 01-:-jnir7.C!k <l5L4 pr0<: l. 
tomat) wyróżniły si~ Waientyn:i Lau~r \V PŻPB NT 7 Tkaczka Stani~ław.:1 Lesz­

{1'73 nroe_) i Eur.~ni::.i W.akz.alc 067 proc.l. ciyńi;ka uzyskała n::t 4 kros. 161.7 proc., a 
f'rząrlka Antonina l"odkowiń.ska (3 strony) M~ria Małecka l-60 proc, W" pm~rlzalni 
ur.:v~k.ała 150,9 proc. (780 wrzec.) wyróżniły się M:.wia Woźnial{ 

W P.ZPB Nr 1 w tk:;ilni najlepS7.f! ręzul- ti!'il prnc) i Ann• l'awlak (H9.8 proc.). 
laty na 6 krosnach uzyskały: Genowef.a I W PZPB Nr .li najlepsze rezultaty w 
Osendowska 171,3 proc.), Janin:a .Jurek ik:illli uzyskała na . Il krosnach Maria Ro­

(i52.S prnc.), Krzyżaniak .Józefa {14fi,7 siak (182 proc.). Prządka G<.'no1vl"'Ca Am­
proc.). Florentyna Wierszeń (14ó,2 proc.) ')roszc?.vk 14 stro11.y) osiągn~ła 172 proc. a 
i Genowefa Kor7...eniowska (1!4.3 proc.). ?;ofi"l Gnrr.'lk 170 proc. 

W l'ZPB Nr 2 wśród prządek obslugu- W PZPB Nr !ł w tkalni 16 krosirn) wy-
j~cych 4 st.rony uzyskały: Genowefa Ci- różnili slę: Stanisław Kubik (169.2 proc.) , 
-:hecka - 152 4 proc., Bronisława Woźniak Władysława Krzemień (167,6 nroc l i Feli­
i Bronisrnw:::Olcjniczak - po 148.4 pi;oc. ksa Pakulska (lGl.5 proc.). W prz~dr.alni 
a Maria Wolna - 148,1 proc Feliksa 3 strony) Antonina Sypniewska t'zyskała 
Maciąg 13 strony) oshl!nęła 152.2 proc. a lM 3 proc. a Wi>ronika Milewska 153,3 nroc. 
Genowera Bartosik 130 proc. W tkalni W PZPB Nr 14 tkaczka Maria Goły­
wysunął się znowu na czoło: Bronisław kowska osil'l~eła na 6 krosnach 151 proc. 
Jiufa (6 krosien - lt'iO proc.). Najlepsze O~le.i wyi'6żniłv !!ię Stanisław.~ Urba1i~l:11 
rezultaty na 4 krosnach uzyskały: Helena 178 proc.), Helena Makowi::z:vńslrn (15!! 
Plachta <164,l proc.), Irena Kucharska proc.l i Antonina Rosiak {142 proc.). 
(157.9 proc.) i Kazimierz Baraniak (156,6 W PZPB Nr 16 \vytóinil:v się prz:<idki 
pror.). (4 stronr): Maria Stasiak (UO proc.) K11-

W PZPB Nr 3 w tkalni wyróżniły si~: tareyna Kargier (151,5 proc.) i Józela Wą­
r.·ranciszka Korwacl<a (6 krosien - 183 ~owska 149 proc.), 

• 1 i Bronisfawa Matczak (4 krosna - W PZPB Nr 22 w pr:i:ędzalnl najlC'pM:i? 
175 'proc.) Zespół majstra Tomczaka (112 rezultaty o~iągnęły: na 4 stronach Maria 
proc.) wyprzedził zespół Tosika (109.6 P~rt:vka i Hel~na Wlazła (po 158,4 proc.\. 
proc. Zespół Banaszczyka osiągnął (119,4 na 3 stroni1~ Kazimiera Pydo I Apolonia 
proc. wyprzedzając zespól Człapińskiego La.soi\ (po 15-ł.3 proc.). 
(116,4 proc.). Zespół Mamrota (113 proc.) W PZPB w Pabianicach wYSun~ła się 
w:vrm~edzU zespół Szelesta (106.l proc). na czoło na 8 krosn<1ch tkaczka Alfred? 
Tkalnia .,A'' 020.5 proc_) wyprzedziła '~atusz)<iewicz (164,8 .proc.}. Stani~ł"lwa Ba 
tklłlnie „B" 1102.2 proc). W prz~ozalni wy-1 rańska (4 kro!na) o~~~ęła 183,7 proc, 
różniły się Geno;wefa Szulc (8 strony - Stani~h•w .T11n„ta Hl4,5 proc. i Irena Sta-
147 proc.) i Helena ścigańska (171 proc.). i:hul 182,1 proc. 

•• .&&4 a 

I 
Będkowski za namow Ma..:urka i Witkow jedwło gię dwa dni, a teraz jed'lie się normal· 

skieqc od3<rccit. zawo. rę j€dnej z beczek 1e spi nie i wszyscy kolejarze łódzcy i w szczegól· 
rytusem, który wspólnie zącz~~i rol.dawać lub ności kolejarze PPR-owcy majq się czym 
sprzl"'dawać po 300 zł za litr, szczycić. 

Wiadomość o postoju na st'!.cii wagonu ze Wydaje nam slfJ jednak, że w obliczu no· 
spirytusem szybko rozniosła się wśród kole-
jarzy i wśród mieszkańców Ko u .• zek. Kole wych tadań, t;tojących przed polską klasą ro­

botniczą i przed kolejarzami w iszczególnośei, 
wag(ln11 zgromadzilo się kilkadl:les1ąt osób, w obli<:zu faktu, i:e zgodnie z planem koleje 

I które kup-Owały S?irytu~ t pi.ły na miejscu, winny w roku 1948 zwiększyć ilość załadowa-
1 

luh zanos:ły na miasto. \Vsl;:,1t€k rntrucia tpi nych wagonów 0 około 28 procent, przy za· 

I rytuse;n metylowym 1mal"ło 8 osó~, w tym 

I jedna k">biet, 2 osobv cierpią do dziś na za- chowaniu obecnej obslugi, oragnizacja par-
nik nerwu w 7.rokowego, a o!!:. tO:l osób nara· ty/na winna te sprawy traktować jako naf· 
żonych zost;iło na choroby, zagraiaiące życiu. istotniejsze. 
Jedynie dzięki nr.tychmiastc.wej wvdanej ode Kolejnictwo nie zdoła wykonać iswy>::h za­
zwie ZarządtJ Mie;skiego w Kolusz-kach i Wo dań bez powiększenia wydajności pracy, bez 
jewody Łódzkh:qo ludzie wstrz 'l'llali się od· zarganizsiwania szerokiego mchu współzawod­
dalszego picia. w przeciwnym razie byłoby nictwa pracy. W dziedzinie kolejnictwa ruch 
więrej ofiar. ten jest dopiero w z.aczątku, obejmuje, jak <lo­

Ekspertyza. wykonana w Instytucie Eksper tyc-hczas, niezbyt wielką ilość ,pracowników 
tyz Sąrlowych w Kra.kowie wykazała, że spi i o;pecjalności. K<>lejnictwo musi dopiero ro'I:· 

. ryms ten był rektyfikowany i zawierał 92-96 pracować fiWoje formy W1Spółzawodnictwćl pra· 
l procent metanolu. Dawka 10 gramowa, tego cy. 
1

1 

spirytusu już może spowodować śmierć. W tej sytuacji zadaniem organizacji par· 
Oskarżeni przyznają sią do rozdawnictwa tyjnej kolejarzy łódzkich jest wykazanie :ak 

spirytusu z tym jed1ldk iastrzeźeniem, i.e u- najwięcej inicjatywy w rozpracowywaniu ty<'h 
prz:edzali o icgo trujący-eh wł~śdwo5ciach. form i w i-eh reali:iat:ji. Sądzimy, 'ie obecme 

k117.de zebranie partyjne musi być w tym k.ie­
Rozprawie przewodlliC'zył sęcl7?il śwbarski runku wykorzystane w pełni, a sprawy v.-spó~­

w skldd kompletu sędziowskiego wchodzą si: zawodni<'twa mus-zą 6 i ę znaleźć w centrum 
dziowie.: Łusz<:v:ewski i Szmit, oskarża prr.ku- uwagi wszystkich kolejarzy -peperowców. 
rator Cybulski. Na spraw!t' zetttawa.'.: b~dzie Łódzcy ko lejuze-pej;)erow<:y przyczynią i!!i~ 
olt. 55 świadków i bieqły lekarz. do tego, że rnch W&pólzawodnictwa pracy 

Wyrok prnwdopodol.mie zapadnie w dniu obejmie cale kolejnictwo i pomoże mu w ~pel· 
d'.Zfaiejs~ym. nianiu ~Łojących przed nimi ze.dań. A. .F. 
~·"'9J..·~ ................ ± ~---..~· .... -----------.-..i .... _..;.. _____ ,_ ..... ...,...,.__ 

Wojna szk.odnlczym gryzoniom 
Jak ~i<l dowif,dujemy w Wydziale · Zarządu 

Miej.-k iego, czynione eą ohe<'nie przygotowa· 

I
' nia do .wiosennej akcji odszczurzania midsla. 

W roku bi€żącym akcja rbzpocznie ei~ 
r w pierwszej polowie /(wietnia i trwać bt')dzie 

3 dni. Poprzedzona będtie tak 4iamo, jak w ro· 
ku ubiegłym, całkowitym oczyłzczeniem po­
dwórz domów od śmieci. 

Właściwe j~fln~lr wykl!!d~nie trut1k w do· 
mach mie,;zkalnych, 'kladi.ch i magazynac'ri 
powinno trwać <'niv role abv r>l„tt~ łl7<'Wróv 

nie m.Jgl~ 11ię szerzyć. Jednak, nie6tety, nte 
wszyscy pamiętają o tym obowiązku, nie zda· 
jąc 4iO~ie sprawy z niebezpieczeństwa, jakie 
stanow;ą o;zczu ry. Te na pozór niewinne gry· ,, 
zonie nie tylko fu\ rozsadnikami chorób, ale 
także, rozmnażając eię niesłychanie szybko, 
niucz11 •kłady iywnośd. 

Miejmy nadr:i~j~. że w roku bieżącym ak· 
cja odu:crur-z8nia mial!la da lepsZl! wyniki, niż 
w roku ubi!!!glym i mia.etc nasze wreszcie 
rirzy~zcrnne l':DCi!~nie cdkowicie od tej pie-

. · ~ - : ,, 1 "rri '""' „ .1 
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~!.!~2~~1~0 ,~~nsza Czas pomyśleć o sadzeniu drzew owocowych 
Dziś: Aleksandra. Zywotny i ::iiezwykle ruchliwy w te-1 światy rolniczej na odcinku sadownic- matu, sposób sadzenia · drzewek i ich 

T l f renie powiatu kaliskiego. Instruktorat twa.W 12-tu gminach powiatu kaliskie- pielęgnacja i t. p. 
e e ony Ogrodniczy przy Powiatowym Związku go zostały zorganizowane kursy ogrod- Trzeba przyznać, że sprawą sadow-

Komenda MO 16-62. Samopomocy Chłopskiej w Kaliszu nie nicze, na których omawiano i dyskuto- nictwa rolnicy w pow. kaliskim mocno 
Miej~kie Pogotowie Ratunkowe I Straż stracił okresu zimowego !1a bierne o- wano w sprnwach tak ważnych jak do- interesują się i co najważniejsze w wie 

Pożarna - 21-77 czekiwanie wiosny. Okres zimy został bór odmian drzewek owocowych z przy lu wypadkach przerzucają się na !!la• 
Inform ac i a Pocztowa - 12-l J wykorzystany w celach podniesienia o- stosowaniem do warunków gleby i ·kii- downidwo. Podbono podczas jesieni 
Informacja kolejowa - 10-51 HJ47 r. zasadzono w powieci.e kaliskim 

Dyżury aptek Kron1·ka m·11·cy1·na ni mniej ni więcej tylko ok. 17 tys. 
drzewek owocowych. Rozwojowi sadow 

Dziś dyżuruje apteka mgr. Chrzanow Zł.ODZIEJE WĘGLA ściany ugasiła pożar. Na marginesie nictwa w powiecie kaliskim sprzyja fakt 
skiej-Rabsztyńskiej, ul. Roli-Zymier t dl 1 . ł b istn1'en1'a 4 szkółek drzew owocowych, 
skiego 30, tel. 15-48. Funkcjonariusze MO. w Opatówku ego wypa rn na eza o y na · sprawę 

zatrzymali Szymczaka Zbigniewa i Mo- przewodów kominowych zwórcić bacz- które dostarczają drzewek .owocowych 
Teatr Miejski '>ińskiego Józefa. zamieszkałych w O- niejszą uwagę celem uniknięcia przy- dla gospodarzy zajmujących się sadow-

'featr Miejski: O godzinie 19.15 wode patówku, za kradzież 'yęgla z pociągu krych następstw. nictwem. Wysoki poziom tych szkółelt, 
wil w 3 aktach H. Meilhac i A. Milaud na stacji kolejowej. fakt, iż dwie z nich zostały zakwalifi-
z muz. F. Herveg'e „Nitouche" z udzia- POl\IOCNICA DOMOWA kowane przez Zarząd Wojew. Zw. Sam. 
iem Hanki Dobrzanki. UTONĘłJA DZIEWCZYNA ZŁODZIEJKĄ Chłopskiej w Poznaniu a dwie uzyska-

Kin a 
Posterunek Miejski. MO. w Koninie Uczciwie i skromnie wyglądająca łv świadectwo zdrowotności roślin gwa 

otrzymał meldunek, 0 utonięciu Sob- młoda dziewczyna, Danuta Kawecka rantuje jakość i zdrowotność drze­
cz.ak Kamilii, lat 13. zam. w Szczepidle została jako biedna repatriantka zaan- wek prze:;maczonych do sadzenia. Kino „Stylowy" wyświetla oryginal­

ny film, wschodni p. t. „Kwiat miło~ci". 
Początek sansów w dni powszednie o 
godz. 15,30, 17,30 i 19,30, w niedziele 
l. święta od godz. 13.30. 

gm. Brzeźno. Wypadek na5tąpił w dniu gażowana w charakterze pomocnicy do W związku z licznymi interpelacjami 
15 bm. mowej u mlż. por. Siennickich, Nowy rolników w sprawie nabvw:mia i ochro 

Świat 2. Po 2 dniach nienagannej pra- nv drzewek owocowych Instruktorat 
cy (31 bm) w czasie nieobecności do- Ogrodniczy przv Związku Samopomocy 
rnov.rników ulotniła się w niewiadomym Chłopskiej w Kaliszu podaje do ogól­
kierunku „uczciwa" i „biedna" re- nei wiadomości , że w okresie zimowym 
patriantka, a wraz z nią ulotniła się z ~wiązel< rozprowadza na powiat bez 
111ieszkania pracodawców wszystka bie- dolicz:rnia marżv zaroblrnwej prepara­
lima, pościel. obuwie, garderoba i 10 ty do zwalczan{a sz1':odni1;;:ów i chorób 

POŻAR W l\IIESZKANIU 

Kino „Bałtyk" wyś,vietla film pro- Wieczorem. dnia 22 bm. na skutek 
dukcji amerykańskiej p. t. „Dwulicowa wacUiwej budowy przewodn komino­
kobieta". Począek seansów w dni pow- we!lo w dom11 przy ul. ł,aziennej nr 17 
szednie og odz. 15.30, 17,30 i 19.30, w I m. 5, zapaliła sin drewniana ściana 
niedzile i święta o godz. 13.30. 1 dzielc::ca mieszkanie st. sierżantów Ci-

K . w 1 "" , · tl f'l clrnckiego i Smaczyńskie~o. 
1.ys. zł. gotówki. Koszt skradziony~h rlnew owocowych. -. 
µrzez Kawec1;;:ą rzeczv obliczają paszko I .1 t t J • d „11·adomo-s'ci' 

dukcji. amerykaó.skiej p. t. „Znak Z;ir- .Przyb~la w rekordowo szybkim. cza-
ino „ o nosc wysw1e a 1 rn µro-1 · ~ . 

ro". Początek seansów o godz. 16, 13 se1 (2 mmu.ty po meldunku) straz po­
i 20. ż:=trna po wyrąbani.u części palącej się 

n~tr11,.t{ ·ora . ponaJ e · ,1 „ 
dowani na około 100 tysięcy zł . MO. że już prawdopo<'lobnie od połowy mar 
prow::idzi w tej sprawie energiczne do- ea roznocznie sie wiosenne sadzenie 
chodzenie. 

r c z 
W tej chwili, gdy piszemy te słowa, I Są jeszcze ludzie w Kaliszu, dla któ- uszycie garnituru <:zy płaszcza. Trzeba 

Cech Krawiecki w Kaliszu redaguje n0 rych uszycie garnituru czy palta nie było uwzgiędnić większą niż dotychczas 
wy cenl'lik. Cennik ten obejmować bę- jest .problemem nie ~o rozwiąz~n~a. Na- liczbę ulgowych cen za prace w kra-

d 
. . k . t . d , to1mast k1asa robotmcza obecme Jeszcze wiectwic, wykonywaną dla świata pra-

z1e ceny za szycie w i·aw1cc wie am · 1 t · · · d " · · . . . . w w1ę rnzym s opnm mz awmeJ me cy. 
skim 1 męskim. będzie korzystać z usług krawców i Ponieważ tego is1otnego momentu 

Bardzo nas to cieszy, że wreszcie u- krawcowych. nie uwzglqdniono odnosimy się krytycz 
stalony zostanie cennik za roboty kra- Tak więc novy zwyżkowy cennik bi- njc do nowych cen Zlłi r0boty krawiec 
\' ieckie dla kobiet w Kaliszu. bo takie 1 • • - • je przede wszystkim w robotników Ka- Kle. 
go cennika w Kaliszu do tej pory nie 
było i w zasadzie nasze krawcowe mo- !isza. Cech Kr'.lwiecki ~ Kaliszu nie Według nowego cennika warsztaty 

· I b' t k. k h ·1· krawieckie w Kali.szu podzielone zosta-
f!ły żądać dovvolnie wysokich cen za u- wie e ro 1 w ym 1crun u, y umoz 1-
~ ły na trzy kategorie. Podaiemy cennik 
szycie bluzki lub sukni. wić i światu pracy uszycie ubrnnia. Bo 

. za roboty krawieckie - damskie: 
Cennik na roboty krawieckie - męs- ·jakże - na około 180 krawców kalis- Uszycie sukienki: I-sza kat. _ 3.3oo 

kje istniał 1'uż przed tym. Teraz uch wa kich ty1ko p1' "c1·u (') szvJ·e po · „dny"'n 
. ę · • ]'- " zł. !Iga kat. 2.790 zł. III-cia kat. 2.130 

lony zostanie nowy. Na marginesie te- garniturze d1a świata pracy po cenie · k 
go należy przypomnieć. że w przeciągu miżkowej. Krawcy kaliscy mogą nobi~- zt Uszycie ompletu - I-sza kat. 3.800 
icdne<.<o tvlko roku Cech J{rawiecki rać wyższe ceny za .;;wą pracę, ale· nie zł. II-ga kat. 3.J 50 zł. III-cia kat. 2. 790 
~ I{~li<;zti trzykrotnie zmieniał cennik od robotników. Przy opracowyv,-aniu zl..Uszycie bluzki - I-sza kat. 1.750 zł. 
i fo w ten sposób, że za każdym razem nowego cennika trzeba bvło pomvśkć., TI-ga kat. - 1.320 zł. III-cia kat. -
w rubrykach cen znalazły się co raz to jak umożliwić prncująccj klasie Kalisza 1.060 zł. 
większe liczby. Już po ra7. trzeci droże­
je: t1szydc ubrania w I\:aHszu. 

W!Gi ii 

O~ UNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 

rlrzewek w powiecie. Celem upowszech 
nie'li.n sadownictwa drzew owocowych: 
Zwiazek Samopomocy ChJoo'>kicj orga­
nizuie w tym r oku ''" hżrlej ~minie 
5 przykładowych ogródków. A teraz 
snrawa naiwa7niejsza - Zarzad Wo­
jewń+:>:ld Zw. Samol)omocv Chło9skiej 
w Pozrwniu nrzvznał Powiatowemu 
Związkowi w Kaliszu specjalne fundu 
sze na za'"un i ob<·adzenie drzewami 
owocowymi ~ ha w novviecie. Każdy 
rolnik powiatu kc.liskie~o, który w o­
krPc:ie wiosennym 7.asadzi przvnajmniej 
0.!1 ha gruntu dr;r,ew::irni owocowymi 
~ctrzyn;i.a ze Zwiflzku 30 prncent inwe­
st:--'cji wł ożonych w sadownictwo. 

Drzewka owocowe do sadzenia można 
zamawiać już teraz w cenie od 180 do 
250 zł. w szkółkach Wydziału Powiato­
wego w Kokaninie. 

Instruktorat Ogrodniczy przy Pawia 
towym Związku Samopomocy Chłop­
skie; w Kaliszu podaje do wiadomości 
zainteresowanych, że bezpłatnych po­
rad w sprawie sadownictwa drzew owo 
cowych i sposobów walki z chorobami 
i szkodnikami drzev:ek udziela instruk­
tor ob. Ludwik Szyperski w czwartki 
1 piątki każdego tygodnia. 

••••m•••~•••~G•••••••••••••••• 

Jest nam skądinąd wiadomym, że po 
<llug nowego cennika sz:vcie garnituru 
zdrożeie jeszcze pn:eciętnie o tysiąc zło 
tych .. Jesteśmv już w posiadaniu n9we­
go cennika na robotv krawieckie nam­
sl~ic. za nim go pod<trnv. shx,·ieri17.ić m11 
simv. Ż" jest on norlcbni" jak i cennik I 
1:i~ski '' ':' ' Ższy niż dawniej. 

K powiatu kaliskiego w l{ALISZU Zebranf e 
·Instytucja publiczno-prawna gmach własny - tel. Nr 20-77 

POSIADA WKŁADÓW PONAD 60 l\llLION ow Kom•tetu S7.!!{oh11?~!J RTPD 

a sali/ sadov1ei 
VOLirnDEUTSCHE PRZED SĄDEM 

S;>,,d Okręą:owy w Kaliszu rozpatry­
wał w dniu 21. bm. sprawę rodziny Ry­
maro\viczów. Na ławie oskarżonych za­
siadła była właścicielka sklepu galan­
t ervjnego na Placu 11 Listoo<łda -
Helena Rymarowicz oraz jej córki Ur­
S7.Ufo, Bcżcna i l\Iaria, oskarżone o od­
stęnstwo od narodowo~ci polskiej i dzia 
łanie na szkodę Polaków. 

Po przesłuchaniu szeregu świadków 
Sąd wydał wyrok skazujący Helenę Ry 
marowicz za odstępstwo od narodowo­
ści polskie.i na 8 miesięcy więzienia. a 
jej córkę Bożenę na 6 miesięcy, nato­
m iast od zarzutu działania na szkode 
narodu polskiego zostałv na podstawie 
zeznaó. świadków uniewinnione. Pozo­
stałe córki Maria i Urszula zostały zu­
pełnie uniewinnione. 

O STAN UDZIELONYCH POŻYCZEK PONAD 25 MILIONÓW I W czwartek, dnia 26 bm. o godz: 18 
N> Wykonuje wszelkie czynności bankowe odbędzie si~ w Ratuszu, pokój nr 36 
~ l{OUZYSTAJCIE Z USŁUG Kl{O szczególnie w obrocie bezgotówkO\yym. 

;;;;;;;;;;;;;;;;:;;;;;;;;;iiiii;;;;iiiii;;;miiiii;;;;;;;;;;;m;=;;;;-;;;'iiiiiiiiiiim;;;;;;;;=;;;;;;;;;;;;;;; posiedzenie nowowybranego Komitetu 
Szkolnego RTPD, na którym nastąpi 

Czy ici 

-
Przygody 
Jasia 
Wieninietv 
111111111111111111111111111111111111111111111111 

D - 018439 Co za sen! 

5 

I 
Lew? 

.,, 
I ukonstytuowanie się prezydium Zarzą­

du oraz ustalony zostanie plan pracy 
Komitetu na rok s~kolny 1948-49. 

Uwaga! Teraz już się nie boję. 

Wydawca: Miejski i Powiatowy Komitet pPR w Kaliszu. Redakcja 1 Administracja: Kalisz, ul. Marsz. Stalina 17, tel. 10-26„ Tel. nocny ,11-10. Godziny przyjęć Redaktor 
Naczelny 18-19. Sekretariat: 10-.13 Zak.ł. Grał Sp. Wyd. „P1aaa·· Łódi, ZwirkJ 11, 
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lJWAGA, PEPEROWCY SRÓDMIESCIA! • • • 

sw1ęcona 100-neJ Roczmcy W10sny Ludow na 
który komitet Sródmieścia PPR zaprasza swo- · 

duchu !11._~:~:r~o!:~~t~;e~~-ę~~:l;ięw!~~:~i:r;: I e U g I ę CI 
ich ·członków i sympatyków. „ • d · · „ • T •• d Gd · k c · r kierow· Referat okolicznościowy wygłosi tow. prof. I wynez za1q p1ęsc1arze „ ęczy o ans a. o mys I 
Rusinkiewicz. nieci.wo sekc1·i o niedzieln•m meczu z MKS-em Po części oficjalnej występy artystyczne. · & ~ 
ODPRAWA DZIESIĘTNIKÓW I KOLPOR- - Co 6łychać w 5zeregach „Tęczy" - czy two sekcji chciałoby zapewnić swym reprezen-1 
TERÓW GÓRNEJ PRAWEJ .zbyt wysoka i, naszym zdaniem, niezbyt za- tantom jak najdłuższy wypoczynek na miej- · 

Dziś o godz. 17-ej w lokalu własnym przy 
ul. Czerwonej 3 odbędzie się odprawa dzie­
siętników i kolporterów Górnej Prawej, 

UWAGA, SEKRETARZE GÓRNEJ! 
W piątek 27.2 o godz. 16,30 w lokalu wła­

snym przy ul. Bednarskiej 42 odbędzie się od­
prawa sekretarzy wszystkich kół Górnej. 

służona porażka z ŁKS-em nie osłabiła morale scu, jednak z drugiej 6trony nie chciałoby na 
pięściarzy Geyera ;przed poważnym meczem długo odciągać kh od zajęć zawodo!Vych, aby 
niedzi~lnym .z MKS-em? nie obniżać produkcji. 

CHŁOPCY NIE ZAŁAMALI SIĘ WALKA PIĘSCI I MÓZGÓW.„ 
Staramy się przede wszystkim na ten te- . Walka z MKS-em nie będz·ie łat-wa. Wcho-

mat skierować rozmowę, jaką prowadzimy dzić tu będą w rachubę nie tylko pięści za­
z kierownictwem sekcji. Chłopcy - jak się wodników, ale i mó:i;gi„. kierowników drużyn. 
dowiadujemy - byli początkowo bardzo skon- Zdaje się być w 5tu procentach pewne, że 
fundowani nie tyle samą porażką, ile wynikiem w 6Zeregach gospodarzy zajdą przesunięcia, 

WSPÓLNE ZEBRANIE l\:OMITETÓW PPR cyfrowym. Nie ominęły ich również wymów· trzeba więc będzie może w zależności od nich, . 
i PPS RUDY PABIANICKIEJ ki ze strony kh zwierzchników. Ale posma'.l: uczynić również pewne przesunięcia i w dru-; 

w sobotę 28.2 0 godz. 17-·~j w lokalu dziel - goryczy pomału_ zatraca się i napewno ci'. któ- żynie „Tęczy". 
· PPR 1 S 1 - . 5 db d . . I rzy me 5zczędz1l! moze przykrych wymowek MOZLIWOSCI MKS-u 

mcy_ przy .u· 'op~c i:~eJ 0 . ę. zie się pod adresem zawodników, dzisiaj żałują tego, Możliwości manewrowania w poszczegól-
. wspo~ne zebra.me ko!°l~et~w. dzielmcowych gdyż sami dobrze wiedzą, że droga do zwy- nych lkatego-riach MKS ma bard~o duże. 
· PPR l PPS Rudy Pab1amck1eJ, ~ cięstw wiedzie zwykle poprzez porażki. Rozpatrzmy po kolei wszelkie możJ.iwe 

ZEBRANIA KÓŁ Chłopcy z „Tęczy" przejęli się więc swym kombinacje. . . 

en: ni. 

w dniu dzisiejszym odbędą się zebrania n_iepowodzeniem, ale bynajmniej nie załama_li Zaczniemy od asa atutowego MKS-u, Ant-
k•ił w nastę[IUjołc.-c:h fab;yiu.('•i i ins~ytu- się. Do meczu z MK~-em przygotowują s·1ę kiewicza. Bombardier Wybrzeża może być 

. staran111e, aby poprawie swą reputaC]ę. wystawiony w wadze piórkowej ałbo lekkiej. 
cJach. W JAKIM SKŁADZIE WY .JEŻDŻA „TĘCZA"? W pierwszym wypadku, najprawdopodobniej, 
RUDA PABIANICKA W jakim 6kladzie wyjedzie do Gdańska w wadze lekkiej wystąpiłby Gołyński, a Skier-I 

O godz. 12-ej pracownicy kuchni PZPB w „Tęcza"? ka w półśredniej. Gdyby Antkiewicz walczy[ 
Rudzie Pabi&ni.:>"cj. o gndz. 16-ej oddział Otóż ---'- jak się dowiadujemy - skład po- w wadze lekkiej, Gołyński naj,prawdopodob-
111 _ zmiana <lzienna. 0 godz. 15_ej Ko- zostanie ten sam. w jakim „Tęcza" walczyła niej wystąpi w wadze piórkowej. 

z ŁKS-em. Wyjazd nastąpi w piątek wie-czo- Możliwe są również kombinacje w wagach miiet Fabryczny Pierwszej Rmlzl;;iej Wykoń-
rcm, lub w sobotę po południu. Kierowm<:-. półciężkiej i ciężkiej. Mechliński może wal-

WlDZEW 

TRZĘSOWsKI 

czołowy pięściarz „Tęczy", •powinien druż.y.s.ie 
łódzkiej zapewnić dwa punkty w Gdańsku H' niedzielę 29 b. ""· ... -„ ~-- ~---O godz. 16-ej Centrala Teklltylna. O godz. 

15-ej f. „Kunnert". O godz. 16-ej koło szpu- t 
larni PZPB Nr 16. Pływacy • znow stają na starcie czyć w wadze ;pó'łoiężk-iej, a w ~ężldiej L'ick, 

a może być również o-dwro•tn·i•e. 

WIMA - PZPB Nr 5 I 
O godz. 16-ej oddział budowlany i gumo­

wy. O godz. 14-ej włókniarnia - zmiana I. 
O tei samej l."("1,~;nic zebrania egzekutyw j 
WF·. _·!~ich kół. O godz. 17-ej zebranie koła 1 
pra~mwników świc~licy, żłobka i przedszkola. 
O godz. 11-ej egzekutywa komitetu fabrycz­
nego. 

GÓRNA 
O goclz. 15,30 f. „Kenig". O godz. 15-ej 

Ubezp. Społ. O godz. 18-ej f .. Kowałsl{i" knło 
terencwe Karczewskiego. O godz. 16-ej 
PZPDz. Nr 5 

GÓRNA PRAWA 
O gadz. 15,30 Tel.-Radio f. „Daube". 

GóPNA LEWA 
,o gpdz, 15.~0 'fepµotechniczn~. O godz. 

16-ej PZPB Nr i:. . Fabryka Zegarow. 

śM'IrllEJSKA LEW 
O godz. 18-cj kolo terenowe. O godz. 16-cj 

Central.na Składnica, Fabryka Wózków. 

ŚRÓDMIEJSKA P-RAWA 
O godz. 15-ej PMT - oddział I. O godz. 

14-ej f. „Esla", egz. kum;tetu „Kartonaże", 
f. ,.Pattberg" Żmiana II. O godz. 18-ej te­
renowe koło Nr 4, koło 11iekarzy. O godz. 
16-e.i f. „Pattberg" - zmiana dzienna. O 1 
godz. 12,30 f. „l'lihal" - zmiana I. O godz. 
16-ej f. „Wagner". O gndz. 15.30 De11arta­
ment Kadr. O godz. 12-ej fabryka Pass)w. 

ŚRÓDMIEŚCIE 
O godz. 14-ej Ośrodek Konf. Nr 1 - od­

dział ,.B". O godz. 13,30 Ośrodek Konf. Nr 4 
- oddział „C". O godz. 17-ej Dyr. Dzie­
wiarska. O godz. 16-cj Dyr. Art i Tkanin 
Technicznych, CT Hurtownia Nr 1 CTBE. 
Centr. Zjedn. Spółdz. Przem., Cent. Szkoła 
Zw. Za.w., Centr. Szkoła PPR. O godz. 16,30 
CT - koło przy Dyrekcji. O godz. 15,30 
Centr. Handfowa Przem. Elektr., Narodowy 
Bank Polski, ZUS. O godz. 16,30 Społem -
oddział Włók. Nr 1. O godz. 15 Urząd Pocz· 
towy - Łódż Nr l, Zw. Walk. Zbr. O godz 
18-ej Koło terenowe. 

STAROMIEJSKA 
O godz. 15,30 „Gutman". O godz. 14-ej 

odrm1wa dziesiętników PZPB Nr 2, 12 kom. 
MO. O gcd~. 16-l'j PSS - koło 7. ŁWEK'D, 

ZPB Nr 8 - gospodarczy. O godz. 19-ej 
PSS - koło 4. O godz. 15-ej f. „Dietrich", 
Urzad Wojew. - Aprowizacja, f. „Zajden­
wur~" PZPB Nr 8 - tkalnia. 

WSPÓLNE ZEBRANIE 
Na dzielnicy śródmiejska Prawa przy ul. 

Gdańskiej 75 w dn 27 bm. o godz. 17,30 odbę­
dzie się wspólne zebranie PPS i PPR sekreta­
rzy kół i „szóstek" porozumiewawczych obu 
dzielnic. Obecność obowiązkowa. 

ZEBRANIE UCZESTNIKÓW KURSU KO­
RESPONDENCY.JNEGO 

Łódzki Komitet Wydział Prop1.gandy za­
wiadamia, że w dniu 2 marca br. o godz. 
17-ej w Domu Pr"~agandy przy ul. Piotrkow­
skiej 262 odbędzie się zebranie wszystkich u­
czestników Kursu Koręspondencyjnego. 

KOMUNIKAT 
DOBROWOLNA SKŁADKA 

Przodownice pracy Hała-Duda Antonina i 
Kruszewska Władysława zatrudnione w PZPB 
Nr 4 złożyły dobrowolną składkę na dzieci po 
poległych PPR-owcach na łączną sumę I.OOO 
ił ~jeden tysiąc złotych). 

100 m stylem grzbietowym kobiet 
UDZIAŁ IWAŃSKIEGO POD ZNAKIEM 

ZA·PYTANiA W niedzielę, dnia 29 bm„ od­
'1ędz:e s:ę na pływalni Pol6kiej 

MCA dalszy ciąg mistrzostw 
J k:ęgu Łódzkieg'J w pływaniu 

skokc:ch. Sądząc po ostatnich 
·vnikarh pływaków łódzkich na­
~y się spodziewać dalszej po-· 
:i wy czasów i nowy·ch rekor-

Skoki mężczyzn z trampoliny 1 m Co do udziału w meczu Iwań6kiego - to 
Sztafety: 4 razy 100 ro 5tylem dow. kobiet, stoi on pod .znakiem zapytania, gdyż Iwański 

4 razy 200 m 6tylem dow. mężczyzn. po odniesionej kontuzji i naderwap.iu ścięgien 
Jak i w pierwszym dniu mistrzostw, finali- nie ma jeszcze odpowiedniego treningu. 

ści zostaną wyłonieni z przedbiegów, któTe KILKA SŁÓW POD ADRESEM SĘDZIÓW 
odbędą się w niedzielę rano o godz. 10. Przy- Nie ,małą rolę odgrywa przy każdym spot-

~ .'iw Okręgu. Czołówka łódzka 
ocno podciągnęła się do pozio­

n'u u J l v~ µol5kiego i prawie w każdej kon­
kurencji figurują nazwiska łodzian na liś-c:e 
10-ciu najlep6zych piywaków Polski. 

pominamy, że na przedbiegi wstęp dla mlo- kaniu ;pięściarskim komplet 5ędziowski. Jeśli 
dzieży szkolnej jest bezpłatny, jedynie za oka- chodzi o komplet gdański, wygląda on na­
zaniem legitymacji uczniowskiej. stępująca: w ringu - mgr J. Kowalski (Po-

Na program II dnia mistrzostw złożą .:;;ę 
następujące konkurencje w klasach I, II i IH: 

400 m stylem dowolnym kobiet 

Wstęp bezpłatny będzie ograniczony do ta- znań), na punkty: Nowakowski (Warszawa), 
kiej ilości osób, na którą zezwala pojemność Kurzaj (Szczecin) i Wrzo6 (Poznań). Co do 
widowni na plywalni. Natomiast wstęp ua sędziego ringowego nie mamy żadnych obaw, 
biegi finałowe o godz. 17-ej jest płatny rów- mamy jedna± nadzieję, że i punlktowi w tak 
nież dla młodzieży szkc.lnej. poważnym 6potkaniu, jakim są finałowe roz-

Zarząd ŁOZP prosi o wykorzy.stanie przed- grywki o drużynowe mistrzostwo Polski -
.sprzedaży w sekretariacie Polsikej YMCA, ce- dadzą z 6iebie wszystko, aby nie. po·ddać się 
lem uniknięcia nadmiernego tłoku przed kasą\ sugestii zawsze w takich wypadkach stronni-

200 m stylem dowolnym mężczyzn 
100 m stylem klasycznym kobiet 
100 m s'y!em klasycznym mężczyzn w godzinach w czorowych. czej miejscowej widowni. (Kr.} 

Armia a: ziecka kuźnią talentów sportowych 
MOSKWA Armia Ra- .sce w roku 1923. Jednym ze zwycięzców pier-1 łym 26 rekordów Zw. Radzieckiego. Mistrz 

dziecka, która rozsławiła wszych biegów wojskowych w pełnym ryn- ZSRR, por. Serguisz Suharew, U'Stanowił w ro·' 
szeroko po śwlecie imię sztunku był znany lekkoatleta radziecki, Ow- ku 1947 rekord światowy w 6tr.zelaniu z po­
żołnierza radzieckiego sianikow, obecnie pułkownik. zycji stojącej do celu ruchomego, uzyskując 
podczas ostatniej wojny Słabe początkowo wyniki, dzięki wytężo- 299 punktów na 300 możliwyich. Wynik ten 
światowej. ma również nej pracy nad wychowaniem fizycznym żoł- jest prawie rekordem absolutnym. 
duże zasługi w dziedzi- nierza, stale poprawiały się i obecnie Armia Znane powszechnie 6ą równ.ież osiągnięcia 
nie wychowania fizycz- Radziecka rozporządza już pierwszorzędnymi drużyny Armii Radzieckiej _ COKA. Zarów„ 
nego w Związku Radzie- kadrami sportowców. Dowiodła tego z.akoń- no bowiem jej sekcja piłkar6ka, jak i hoke­
ckim. Wychowała już bo- czona o-statnio w Swierdłowsku „Spartakiada" jowa (system kanadyjski) są obecnie mi6trza­
wiem tvsiące pierwszo- w konkurencjach sportów zimowych o mi- mi Związku Radzieckiego w tych konkuren­
rzędnych sportowców i strzostwo Armii na rok bieżący. W zawodach cjach. 
nadal jest kuźnią talen- tych żołnierze biorą masowy udział. 
tów sportowych. Zolnierze,sportowcy nie ograniczają się je­
Przcglądem postępu po- dynie do imprez wewnętrzno-wojskowych, lecz 
czynionego w s.porcie biorą również czynny udział w życiu s.porto­

Jak więc widać, Armia Czerwona odgrywa 
w ogólnym życiu sportowym Związku bardzo 
poważną rolę. 

przez żołnierzy ra- wym Związku Radzieckiego oraz występują 
dzieckich, są organi- często na międzynarodowych spoDkaniach za z żucia 
zowane corocznie granicą, jako jego reprezentanci. Zarówno D"S•u 

Wasyl Gordicnko imprezy, z których naj- w kraju, jak i za granicami Związku, sportow-
mislrz maratonu poważniejszą jest zimo- cy wojskowi święcą poważne triumfy. W ro-

W 1947 r. Gordicnko wa i letnia „Spartakiada". ku ub. na przykład oficerowie Ą.rmii Czerwo-
zwvc ;ężyl w dobrym Pierwsza w dziejach ar- nej: Wanin, Puńko i Kużniecow odnieśli 6Ze-

. czasie - 2:37 rnii radzieckiej jrnpreza ' reg 6Ukcesów na lekkoatletycznych mi.strzo-
• sportowa, zwana wów- ~ stwach Europy w Oslo. 

czas „Swiętem Sportowym Armii", miała miej-~ Strzelcy wojskowi poprawili w roku zesz-

Pro~ram rodiowv na dziś 
Program na czwartek 26 lutego· 1948 ro-ku. 

12,04 Wiadomości połudn.; 12,08 Prnegląd 
prasy stołecznej; 12,13 „Z mikrofonem po 
kraju"; 12,25 Muzyka ludowa; 12,50 „Prawo 
dla wsi" 13,00 D. c, muzyki ludowej; 13,20 

BAŁUTY 

O godz. 16-tej Stolarnia „Dar - Harde", 
Państw. Fabryka Nr 20, f. „ Einbrot - Abel". 

STUDENCI PPR-OWCY POLITECHNIKI 
ŁÓDZKIEJ 

Dnia 1 marca w 110niedziałek, o godz. 20 
odbędzie się w lokalu dzielnicy Sródmieście 
ul. Piotrkowska 53, front I piętro, zebranie 
koła partyjnego Studentów Politechniki Łódz­
kiej. 
Obecność członków obowiązkowa. 

KOMUNIKAT 

Przerwa; 14,00 Utwory Haendla l Platti; 14,30 
„śpiewajmy piosenki" - audycja dla' dzieci; 
14,50 (Ł) Audycja słown·muzyczna pt. „Rossi 
ni i jego „Cyrulik Sewilski"; 15,10 (4-Felie 
ton literacki M. Piechala pt. ,.Między Anhel­
lim a Kalibanem", 15,20 (Ł) Wiadomości lo­
kalne; 15,25 (Ł) Rozmaitości; 16,00 Dziennik; 
16,30 „Z życia wyższych uczelni"; 16,'35 Po­
radnik językowy; 16,50 Audycja oświatowa 
TUR-u; 17,00 Koncert popularny; 17.45 RUL 
- „Bolesław Prus"; 18.00 Koncert mu·zyki 
ludowej i rozrywkowej. Transm. z sali YMCA 
20.00 Dziennik; 20,50 „Lelewel"; 21 ,OO K. De­
bussy - I Kwartet smyczkowy; 21,30 „Ro· 
mans eskimoski" - słuchowisko wg noweli 
M. Twaina; 22,10 XII audycja „Dawnej Mu­
zyki": 22,45 (Ł) Koncert życzeń (cz. I); 22,58 
(Ł) Omówienie programu lokalnego na jutro; 
23,00 Ostatnie wiadomości; 23,30 Koncert ży­
czeń (cz. II); 23,59 (Ł) Zakończenie audycji 
i Hymn. 

W piątek dnia 27,2. 1948 r. o godz. 17-ej, w 
świetlicy ŁK PPR przy ul. Sienkiewicza 49a, ZE 
rdbędzie się posiedzenie Frakcji Radnycl1 PPR 
tJrzy MRN. 

STOWARZYSZENIA MYŚLI WOLNEJ 
Zarząd Oddziału St<ll\•~ r lysz.enia Myśli 

Wolnej w Łodzi zawiadamia członków i sym 
patyków iż dnia 1 marca br. o godz. 18,30 w 

!>rezydium Frakcji PPR lokalu przy ul. Traugutta 12 (front, II p.) od 

Stawiennictwo obowiązkowe. 

przy M. R, N. będzie się zebranie. 

-
Dziś odczyl 

dla motocyklistów 
Sekcja Motorowa Włók. Zw. Dziewiarskie­

go Klubu Sportow~go w Łodzi powiadami•a 
wszystkich członków sekcj<i, ze w czowarteik, 
dnia 26 lutego 1948 roku o godz. 19-tej w lo­
kalu klubu przy ul Nawrot 13-75, wy-głoszony 
zostanie odczyt przez ob. inż. Wiliczyńskiego 
pt. „Przepisy o ruchu di;ogowym". 

Na powyższy odczyt zarząd 6ek~ji zaprasza 
członków i sympatyków. 

Sport w ZWM 
- W Sopocie powstał przy organizacji 

ZWM klub sportowy „Zryw", Klub posiada 
sekcje: boksernką, piłka!'6ką, lekkoatletyczną, 
tenisa stołowego, pływacką i kajakową. 

- Flotylla Morska Ośrodk?- ZWM „Zryw" 
w Gdyni znajduje się obOCl)ie w remoncie, któ­
ry przeprowadzany jest w ośrodku przez 
członków ZWM. Nadzór nad remontem spra­
wuje doświadczony olimpijczyk, ob. Piotrow· 
ski. Tegoroczny remont yachtów jest specjal­
nie staranny, gdyż latem bieżącego roku że­
glarze ZWM wezmą udział w zawodach w An­
glii. . 

Kto sedziuie mecz 
ŁKS - Warta 

W ringu - Snowaaki (Gdańs:ki) 

Na punkty - Prędowski (Warszawa), 
kow6ki (Sląs'k), l!.au.kedrey (S.~zecin), 
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